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Préambule 

 

 

Sur la commune de la Motte-Tilly (10), la société CEMEX Granulats est actuellement autorisée à 
exploiter une carrière alluvionnaire par l’Arrêté Préfectoral du 29 décembre 2008 complété par 
l’Arrêté complémentaire du 11 février 2020 : 

• Sur une surface de 78 ha 02 a 80 ca ;  

• Pour un tonnage extrait moyen de 250 000 t/an (et maximal de 350 000 t/an) ; 

• Sur une durée de 20 ans. 

 

À la suite nombreuses fouilles archéologiques prescrites sur le site depuis le début de l’activité, 
l’exploitation a pris du retard. L’exploitant souhaite donc demander conformément à l’art R512-35 du 
Code de l’Environnement la prolongation de l’activité du site. 

 
Ces modifications ne remettent pas en cause le phasage d’exploitation à venir, ni les éléments 
suivants : 

• Tonnage autorisé ; 

• Sens d’avancement ; 

• Vocation et grandes lignes du réaménagement. 

 
En application du Code de l'Environnement et selon les dispositions de l’Arrêté Préfectoral 
d’autorisation, ces modifications sont soumises à Porter à Connaissance auprès de l’administration. 

Le présent dossier constitue donc le Porter à connaissance de prolongation de l’activité du site à la 
suite des délais d’exécution des prescriptions archéologiques. 
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2 IDENTIFICATION DU DECLARANT 
 

Raison sociale :     CEMEX GRANULATS 

 

Statut social :     Société Anonyme (SA)  

au capital de 28 370 784 Euros (€) 

 

Siège social :     2 Rue du Verseau - Silic 423 

94 150 RUNGIS 

 

Tel : 01 49 79 44 44 

 

RCS :      Créteil B 552 005 969  

 

SIRET :     552 005 969 00415 

 

Code APE :     142 A 

 

Représenté par :  Madame Florence BOUTMY, de nationalité française, agissant 
en qualité de Présidente Directrice Générale de CEMEX 
GRANULATS. 

 

Suivi du dossier :   M. Thibaut MAURICE 

     Service Environnement et Foncier CEMEX 

 

     63 rue d’Emerainville 

     77 435 MARNE-LA-VALLEE Cedex 2 

 

     Tel :  01 64 11 88 00 
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3 PRESENTATION DE LA CARRIERE 
 

3.1 Localisation  
 

La carrière se situe :  

• Dans le département de l’Aube (10) ; 

• À environ 47 km au Nord-Ouest de Troyes ; 

• À environ 4 km à l’Ouest de Nogent-sur-Seine ; 

• Sur le territoire de la commune de La Motte-Tilly. 
 

Plus précisément, elle se trouve : 

• Dans un méandre de la Seine, en rive gauche ; 

• À 300 m au Nord-Est du village de La Motte-Tilly. 
 

Le site est entouré par : 

• La Seine au Nord, à l’Est et à l’Ouest ; 

• Le village de La Motte-Tilly au Sud-Ouest ; 

• Le lieu-dit de Fréparoy (commune de La Motte-Tilly) au Sud-Est. 
 

L’accès au site se fait par la RD 951, reliant Bray-sur-Seine à Nogent-sur-Seine, puis par le village de La 
Motte-Tilly, et enfin par le Chemin Rural n°5 (CR 5) reliant le bourg de La Motte-Tilly au projet  
(Cf. Figure 1). 

 

Par ailleurs, les matériaux extraits sur ce site sont convoyés par bandes transporteuses, implantées au-
delà du périmètre de demande d’autorisation jusqu’au quai de chargement, qui est installé sur les 
communes de Melz-sur-Seine (77) et Le Mériot (10), au niveau du canal de dérivation de Beaulieu. Ce 
transfert nécessite le franchissement de la Seine, qui s’effectue via une passerelle installée sur les 
communes de La Motte-Tilly (10) et Le Mériot (10). 

 

Les parcelles cadastrales autorisées de la carrière de La Motte-Tilly sont illustrées sur le plan en  
Figure 2. 
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Figure 1 : Localisation du site au 1/25 000

Sources : IGN et CEMEX
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3.2 Présentation du site 
 

Cette carrière extrait du tout-venant alluvionnaire, en nappe. Pour cela, l’exploitation se fait avec une 
pelle hydraulique sur chenilles, ou sur ponton flottant, afin de maintenir l’engin hors d’eau. 

La totalité du tout-venant extrait est évacué, par voie d’eau, sur la plateforme multimodale régionale 
de traitement de CEMEX Granulats de Marolles-sur-Seine (77), situé à 30 km à l’Ouest de La Motte-
Tilly, où ils sont traités pour alimenter le marché parisien en granulats de qualité. 

L'activité de cette carrière est donc l’extraction de tout-venant alluvionnaire brut (non traité) pour 
alimenter le site CEMEX Granulats de Marolles-sur-Seine en matière première. 

La quantité maximale autorisée de matériaux extraits autorisée sur la carrière est de  
350 000 t/an.  

Cette carrière est exploitée uniquement du lundi au vendredi, de 7h à 12h et de 13h à 17h. Aucune 
activité n’a lieu les dimanches et jours fériés.  

L’extraction se fait uniquement par campagnes annuelles de 7 mois, pendant la période de basses 
eaux, de mai à novembre. L’extraction est ainsi interdite sur les mois de décembre à avril.  

 

 

3.3 Historique du site 
 

La carrière de La Motte-Tilly est concernée par l’acte administratif suivant  
(Cf. Annexe 1) : 

• Arrêté du 29 décembre 2008 autorisant la société CEMEX Granulats à exploiter une carrière 
sur la commune de La Motte-Tilly : 

▪ Surface totale : 82 ha 24 a 50 ca ; 

▪ Durée : 20 ans (soit valable jusqu’au 29 novembre 2028) ; 

▪ Production maximale : 350 000 t/an ; 

▪ Rubrique ICPE couverte : 2510 (extraction de tout-venant alluvionnaire) ; 

▪ Période d’extraction : de mai à novembre.  

 
Par la suite l’Arrêté complémentaire n°PCICP2020042-0001 du 11 février 2020 a été édité. Il permet 
de modifier les conditions d’exploitation en renonçant à certaines parcelles induisant une adaptation 
du plan de remise en état et en modifiant la superficie de la zone de compensation écologique. 

 

Les nouvelles données actualisées de l’exploitation sont les suivantes : 

▪ Surface totale : 78 ha 02 a 80 ca ; 

▪ Surface exploitable : 68 ha 48 a 24 ca. 
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4 RAPPEL DU PROJET D’EXPLOITATION INITIAL 
 

4.1 Plan de phasage 
 

Le plan de phasage a été conçu afin de favoriser une coordination rigoureuse des opérations 
d’exploitation et de réaménagement, dans le souci de l’impact minimum, sur le risque d’inondation.  

 
Ici, les principes d’exploitation sont les suivants : 

• Extraction du tout-venant à un rythme maximal de 350 000 t/an, mais avec un tonnage moyen 
de 275 000 t/an. L’extraction est limitée par l’Arrêté Préfectoral en période de basses eaux, 
soit de mai à novembre inclus ; 

• Acheminement des matériaux extraits par bande transporteuse jusqu’au quai de chargement 
sur le canal de Beaulieu ; 

• Décapage anticipé des phases suivantes ; 

• Les terres végétales et les stériles sont stockées de façon, temporaire et dans le sens 
d’écoulement des crues ; 

• Réaménagement coordonné de l’Est vers l’Ouest ; 

• Finalisation du réaménagement lors de la dernière année. 

 

Cela a été traduit sous forme d’un phasage d’exploitation (actualisé en 2020) présenté en Figure 3. 

 
 

4.2 Plan de réaménagement 
 
Le réaménagement écologique prévu par la société CEMEX Granulats, fruit de ses différentes études 
(hydrogéologique, hydraulique et écologique principalement), consiste en la création, coordonnée à 
l’exploitation, d’une zone naturelle ouverte (Cf. Figure 4) : 

• Création d’un plan d’eau (élément majeur du site) avec aménagement de zones de hauts-
fonds, d’îlots et d’une presqu’île ; 

• Création d’un canal de régulation qui reprendra le principe des fossés et des zones basses 
servant de passages d’eau préférentiels durant les crues ; 

• Constitution de prairies, mésophiles au Nord, humides à l’Est et sèches aux abords du futur 
plan d’eau ; 

• Boisement ou reboisement de certaines zones du projet ; 

• Aménagement de chemins de promenade, contournant le plan d’eau. 
 

L’objectif principal du réaménagement est la restitution du site au milieu naturel et son intégration 
dans la zone humide de la Bassée. 
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4.3 Garanties financières initialement prévues 
 

Les garanties financières de l’Arrêté Préfectoral sont les suivantes : 

 

 
 
 

5 DESCRIPTION DU NOUVEAU PROJET 
 

5.1 Les raisons de la demande 
 

Depuis le début de l’exploitation, de nombreuses fouilles archéologiques ont eu lieu sur le site 
retardant ainsi l’exploitation du gisement.  

En effet, 4 secteurs de fouille ont été prescrits entre 2012 et 2021 (Cf. Annexe 2) : 

• Fouille sur le secteur 2a et 2b en 2014 durant 65 jours ; 

• Fouille sur le secteur 1 en 2016 durant 30 jours ; 

• Fouille sur le secteur 3b en 2021 durant 53 jours ; 

• Fouille sur le secteur 3a en 2022 et 2023 durant 199 jours. 

Ainsi 347 jours de fouilles ont eu lieu au total sur le site depuis le début de l’activité. 

Conformément à l’Art R512-35 du code de l’environnement, l’exploitant peut ainsi demander une 
prolongation de l’activité. 

Afin de rattraper ce retard et l’exploitation n’étant réalisée que sur 7 mois soit 147 jours ouvrés, il est 
donc nécessaire de demander une prolongation d’activité sur une période de 3 ans. 

Cette demande est corroborée par les chiffres de l’exploitation, la surface exploitable restante étant 
de l’ordre de 35 ha à fin 2022 ce qui pour un gisement moyen de 4,1 m correspond à une durée 
d’exploitation de 9 ans pour un rythme d’extraction inchangé à 275 000 t/an. L’AP devenant caduque 
dans 6 ans, on retrouve bien cette nécessité de prolongation de 3 années supplémentaires. 
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5.2 Actualisation des garanties financières 
 
Le phasage de l’exploitation reste inchangé conformément au plan de phasage de l’Arrêté 

complémentaire du 11 février 2020. 

 

Ainsi, il s’agit uniquement d’actualiser les montants avec les nouvelles périodes quinquennales et avec 

le TP01 en cours, à savoir celui de mars 2023 = 128,9. 

 

Phase Garantie financière initiale (€) 
Garantie financière actualisée (€) 

Avec α = 1,371 

2023-2027 229 871 315 153 

2028-2031 180 424 247 361 
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6 ANALYSE ENVIRONNEMENTALE 
 
 

6.1 Constant environnemental de l’exploitation passée 
 
Aucune pollution n’a jamais été détectée sur le site depuis le début de l’exploitation.  

Les suivis environnementaux dictés par l’Arrêté Préfectoral ont concerné les thématiques du bruit et des eaux. 

 

Concernant les eaux souterraines, les derniers résultats des suivis sont présentés ci-dessous (localisation des piézomètres en Figure 6) : 

 

Paramètres Unité 
Limite de 

référence* 

Pz1 
(aval) 

Pz2 
(aval) 

Pz3  
(aval) 

Pz4 
(amont) 

Pz5 
(amont) 

Pz6 
(amont) 

Pz7 
(intermédiaire) 

Jui-20 Jui-21 Jui-22 Jui-20 Jui-21 Jui-22 Jui-20 Jui-21 Jui-22 Jui-20 Jui-21 Jui-22 Jui-20 Jui-21 Jui-22 Jui-20 Jui-21 Jui-22 Jui-20 Jui-21 Jui-21 

pH  5,5<x>8,5 7,2 7,3 6,9 

 

7,9 6,7 7,3 7,2 6,8 7,4 - 6,8 7,3 7,1 6,7 7,3 7,1 7,1 7,3 7,0 6,7 

Température °C 30 14,1 13,1 12,5 12,3 12,6 13,6 13,4 11,9 14,4 - 13,0 14 13,2 13,0 13,6 13,1 12,9 13,0 11,7 11,0 

Conductivité µS/cm - 584 458 451 493 553 566 436 413 641 - 466 692 685 534 667 492 437 556 508 446 

Turbidité NFU <5,0 3,5 7,5 6,1 <0,1 0,6 <0,1 <0,1 <0,1 0,3 <0,1 0,7 13 15 27 <0,1 <0,1 0,3 17 130 14 

MES mg/l 35 6,9 2,9 <2 <2,0 <2 4,2 <2 <2 3,6 <2 2,4 15 29 7,8 5,2 <2 <2 3500 250 1400 

Nitrates mg/l 50 <0,05 <0,05 <0,05 0,72 0,37 1,4 3,2 1,2 4,8 11 8,8 <0,05 <0,05 0,14 <0,05 <0,05 0,08 0,07 <0,05 0,13 

DCO mg/l 125 <5 6 <5 <5 7 <5 <5 <5 <5 <5 <5 5 8 7 5,2 <5 <5 <5 9 6 

HCT mg/l 10 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 

 

On ne constate aucune dégradation des eaux souterraines liées à la carrière sur ces dernières années entre l’amont et l’aval. On constate parfois des valeurs élevées au niveau de la turbidité ou de MES mais qui semblent liées plus à un 
problème de confection au niveau du piézomètre. 

Les rapports sont présentés en Annexe 3. 
 
 
Concernant le bruit, les derniers résultats des suivis sont présentés ci-dessous (localisation des stations en Figure 7) : 
 

En limite de site :            En Zone à Emergence Réglementée : 

 
 
L’ensemble des stations sont donc conformes à la réglementation (rapport en Annexe 4). 



Légende : 

Echelle au 1 / 25 000

0 m 1km250 m

Périmètre du projet

PZ 2 PZ 1

PZ 7

PZ 6

PZ 5

PZ 4

PZ 3

Piézomètre

Figure 6 : Localisation des piézomètres

Sources : IGN et CEMEX

CEMEX Granulats - Carrière de la Motte-Tilly (10)
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6.2 L’absence de conséquences environnementales de la 
demande 

 

Globalement la demande de prolongation d’activité n’entrainera pas d’impact supplémentaire si ce 
n’est en termes de durée. Cependant cette prolongation de durée est également liée à une activité 
plus faible durant les années antérieures et donc à de moindres impacts. 
 
L’ensemble des mesures prévues pour prévenir, supprimer, réduire et si possible compenser les 
conséquences dommageables de la carrière pour l’environnement et la santé seront maintenues. 
 
Un récapitulatif par thématique est présenté dans le tableau suivant : 
 

Thématique 

Impacts supplémentaires liés à aux modifications présentées 
dans ce dossier Mesures 

Nature Commentaire 

Géologie / 
Stabilité des sols 

0 
Risque sur la stabilité des sols équivalent : berge 

stabilisée. 
Zone en renonciation en zone agricole stable. 

Les mesures 
mises en place 

dans le cadre de 
l’Arrêté 

préfectoral actuel 
et explicité dans 
l’Etude d’Impact 

du dossier de 
demande 

d’autorisation 
continueront de 

s’appliquer. 

Eaux souterraines 0 Risque de pollution des eaux équivalent 

Eaux 
superficielles 

0 Risque de pollution des eaux équivalent 

Ressource en eau 0 Risque de pollution des eaux équivalent 

Climat 0 Circulation d’engins équivalente 

Milieux naturels 0 
Pas de modification de l’emprise exploitable 

Méthode d’exploitation équivalente 

Visibilité et 
paysage 

0 
Pas de modification de l’emprise exploitable, du 

phasage ou de la remise en état 

Activités et 
économie 

0 
Pas de modification de l’emprise exploitable, du 

phasage ou de la remise en état 

Patrimoine 
culturel 

0 Risque équivalent vis-à-vis du patrimoine culturel 

Transport 0 Circulation d’engins équivalente 

Air 0 Circulation d’engins équivalente 

Bruit 0 Circulation d’engins équivalente 

Vibrations 0 Circulation d’engins équivalente 

Emissions 
lumineuses 

0 Circulation d’engins équivalente 

 

Légende : 

0 : Aucun impact supplémentaire,  
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7 CONCLUSION  
 

La société CEMEX Granulats exploite la carrière de La Motte-Tilly (10) dont l’Arrêté Préfectoral cours 
jusqu’en décembre 2028. 
 
En raison de nombreuses fouilles archéologiques réalisées sur le site, la société CEMEX demande une 
prolongation de l’activité pour 3 années supplémentaires. Cette demande ne remet pas en cause le 
phasage d’exploitation, la méthode d’exploitation, les volumes et le projet de remise en état. Il n’y 
aura donc pas d’impact supplémentaire (autre que temporel), les mesures initialement prévues 
continuant de s’appliquer.  
 
La gestion actuelle du site a fait ses preuves, aucune non-conformité environnementale n’ayant 

jamais été détectée sur le site. 
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Synthèse technique 

Client CEMEX 

Informations sur 
le site 

≠ Adresse du site : Carrière de La Motte-Tilly, Fréparoy à La Motte-Tilly (10).  
≠ Ouvrages retenus pour le suivi :  

≠ 6 piézomètres : PZ1, PZ2, PZ3, PZ4, PZ5, PZ6, PZ7, le PZ2 
≠ 2 eaux de surface : A1 et A2, 
≠ 1 eau de rejet : débourbeur/déshuileur 

Contexte de l’étude Cette étude est réalisée pour répondre à l’arrêté préfectoral n°08-4305 du 29/12/2008 

Information sur le suivi ≠ Mesures des niveaux statiques : trimestrielles ; 
≠ Prélèvements des eaux souterraines, de surface : annuels 

Résultats d’analyses 

≠ Eaux souterraines :  

≠ la présence de turbidité dans 4 des 7 ouvrages à des concentrations 
supérieures à l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 relative aux limites de 
qualité des eaux brutes utilisées pour la production d’eau destinées à la 
consommation humaine. Cette anomalie est détectée dans les ouvrages Pz1, 
Pz5 et Pz7 situés au sud de la carrière en amont hydrogéologique ; 

≠ la présence de matières en suspension dans tous les ouvrages avec une 
concentration anormalement élevée en Pz7 (3500 mg/L) ; 

≠ la présence de nitrates dans les ouvrages Pz2, Pz3, Pz4 et Pz7. Les teneurs 
les plus élevées sont mesurées en Pz4 situé en aval. La teneur maximale 
(4,8 mg/L) reste très inférieure à la valeur de l’annexe II de l’arrêté du 11 
janvier 2007 (50 mg/l) relative aux limites de qualité des eaux brutes utilisées 
pour la production d’eau destinées à la consommation humaine; 

≠ la présence de DCO à des concentrations faibles au droit des ouvrages Pz5 
et Pz6 ; 

≠ la non quantification des hydrocarbures C10-C40 dans l’ensemble des 
ouvrages. 

≠ Eaux de surface : 

≠ la présence de matières en suspension au droit des deux points de 
prélèvement avec des teneurs faibles et de même ordre de grandeur en aval 
(A2) qu’en amont (A1) ; 

≠ la présence de nitrates aux deux points de prélèvement avec des teneurs 
similaires en aval (A2) qu’en amont (A1) et inférieures aux valeurs de 
comparaison ; 

≠ la non quantification des hydrocarbures C10-C40 autant en aval qu’en amont ; 

≠ Eaux de rejet :  

≠ Les prélèvements et analyses des eaux de rejet en sortie du 
débourbeur/déshuileur n’ont pas pu être réalisés en l’absence d’ouverture du 
portail de la carrière lors des 4 passages réalisés en 2020. 
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1.1 Méthodologie générale et règlementation en vigueur 
Notre étude est conforme à la méthodologie nationale de gestion des sites et sols pollués d’avril 2017 et aux 
exigences de la norme AFNOR NF X 31-620-2 « Qualité du sol – Prestations de services relatives aux 
sites et sols pollués », pour le domaine A : « Etudes, assistance et contrôle ». Elle comprend les 
prestations suivantes : 

Prestations  
élémentaires 

(A) 
concernées 

Objectifs  
Prestations  

globales  
(A)  

concernées 
 Objectifs 

 A100  Visite du site  
 

AMO  
Assistance à 

Maîtrise d’ouvrage 
en phase études 

Assister et conseiller son client pendant tout ou partie de la durée 
du projet, en phase études.  A110 

Etudes historiques, 
documentaires et 
mémorielles  

 
 

 LEVE 
Levée de doute 

Le site relève-t-il de la politique nationale de gestion des sites 
pollués, ou bien est-il « banalisable » ?  A120 Etude de vulnérabilité 

des milieux 
 
 

 INFOS 
Réaliser les études historiques, documentaires et de vulnérabilité, 
afin d’élaborer un schéma conceptuel et, le cas échéant, un 
programme prévisionnel d’investigations.  A130 

Elaboration d’un 
programme prévisionnel 
d’investigations 

 
 

 DIAG 

Investiguer des milieux (sols, eaux souterraines, eaux 
superficielles et sédiments, gaz du sol, air ambiant…) afin 
d’identifier et/ou caractériser les sources potentielles de pollution, 
l’environnement local témoin, les vecteurs de transfert, les milieux 
d’exposition des populations et identifier les opérations 
nécessaires pour mener à bien le projet (prélèvements, 
analyses…) 

 A200 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou 
analyses sur les sols 

 

 A210 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou 
analyses sur les eaux 
souterraines 

 

 

 

PG 
Plan de gestion 

dans le cadre d’un 
projet de 

réhabilitation ou 
d’aménagement 

d’un site 

Etudier, en priorité, les modalités de suppression des pollutions 
concentrées. Cette prestation s’attache également à maîtriser les 
impacts et les risques associés (y compris dans le cas où la 
suppression des pollutions concentrées s’avère techniquement 
complexe et financièrement disproportionnée) et à gérer les 
pollutions résiduelles et diffuses. 
Réalisation d’un bilan coûts-avantages (A330) qui permet un 
arbitrage entre les différents scénarios de gestion possibles (au 
moins deux), validés d’un point de vue sanitaire (A320) 
Préconisations sur la nécessité de réaliser, ou non, les prestations 
PCT (dont B111 et/ou B112 (voir NF X 31-620-3)), CONT, SUIVI, 
A400, et la définition des modalités de leur mise en œuvre ; ces 
préconisations peuvent également concerner l’organisation, la 
sécurité et l’encadrement des travaux à réaliser ; 
Préciser les mécanismes de conservation de la mémoire en lien 
avec les scénarios de gestion proposés 

 A220 

Prélèvements, mesures, 
observations et/ou 
analyses sur les eaux 
superficielles et/ou les 
sédiments 

 

 A230 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou 
analyses sur les gaz du 
sol 

 

 A240 

Prélèvements, mesures, 
observations et/ou 
analyses sur l’air ambiant 
et les poussières 
atmosphériques 

 

 A250 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou 
analyses sur les denrées 
alimentaires 

 

 
IEM 

Interprétation de 
l’Etat des Milieux 

La prestation IEM est mise en œuvre en cas de : 
≠ mise en évidence d’une pollution historique sur une zone où 

l’usage est fixé (installation en fonctionnement, quartier 
résidentiel, etc.) ; 

≠ mise en évidence d’une pollution hors des limites d’un site ; 
≠ signal sanitaire. 
Comparable à une photographie de l’état des milieux et des 
usages, la prestation IEM vise à s’assurer que l’état des milieux 
d’exposition est compatible avec les usages existants [9]. Elle 
permet de distinguer les situations qui : 
≠ ne nécessitent aucune action particulière ; 
≠ peuvent faire l’objet d’actions simples de gestion pour rétablir la 

compatibilité entre l’état des milieux et leurs usages constatés ; 
≠ nécessitent la mise en œuvre d’un plan de gestion 

 A260 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou 
analyses sur les terres 
excavées 

  A270 
Interprétation des 
résultats des 
investigations 

 A300 Analyse des enjeux sur 
les ressources en eaux 

 A310 
Analyse des enjeux sur 
les ressources 
environnementales   SUIVI Suivi environnemental 

 A320 Analyse des enjeux 
sanitaires 

 

 BQ 
Bilan quadriennal 

Interpréter les résultats des données recueillies au cours des 
quatre dernières années de suivi 
Mettre à jour l’analyse des enjeux concernés par le suivi sur la 
période sur les ressources en eau, environnementales et l’analyse 
des enjeux sanitaires. 

  A330 

Identification des 
différentes options de 
gestion possibles et 
réalisation d’un bilan 
coûts/avantages  CONT 

Contrôles 
Vérifier la conformité des travaux d’investigation ou de surveillance 
Contrôler que les mesures de gestion sont réalisées 
conformément aux dispositions prévues 

 A400 Dossiers de restriction 
d’usage, de servitudes 

 XPER Expertise dans le domaine des sites et sols pollués 

  
VERIF 

Evaluation du 
passif 

environnemental 

Effectuer les vérifications en vue d’évaluer le passif 
environnemental lors d’un projet d’acquisition d’une entreprise 
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2. Introduction 

2.1 Objet de l’étude 

Afin de répondre aux exigences de l’arrêté préfectoral n°08-4305 du 29/12/2008, la société CEMEX  
missionne BURGEAP depuis 4 ans pour la réalisation des missions suivantes : 

≠ réalisation de campagnes de suivi de la qualité des eaux souterraines ; 

≠ réalisation de suivi de la qualité d’eaux superficielles ou en sortie de bassins de rétention ; 

≠ réalisation de suivi de la qualité des eaux de rejet de débourbeurs-déshuileurs ; 

≠ mesures de niveaux statiques dans des ouvrages présents au droit des sites. 

Le présent rapport fait la synthèse du suivi de l’année 2020 sur la carrière de La Motte-Tilly (10). 

2.2 Documents de référence  
Les différentes consultations réalisées pour la rédaction de ce rapport sont : 

≠ Plan du site et des installations, 

≠ Arrêté préfectoral n°08-4305 du 29/12/2008. 
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3. Investigations sur les eaux souterraines (A210) 

3.1 Réseau piézométrique 
Le réseau piézométrique existant retenu pour le suivi de la qualité des eaux souterraines comprend les 
ouvrages suivants :  

Tableau 1 : Réseau piézométrique disponible 

 
Courant 2019, les capots de protection des piézomètres ont été remplacés et le Pz2 a été remis en place. 
Les nouvelles côtes des piézomètres sont présentes dans le tableau ci-dessus. 

 

Ces ouvrages sont localisés sur la figure ci-après. 

Pz1 61.92 61.12 6.39 80/90

Pz2 61.1 4 80/90

Pz3 60.9 60.25 4.87 80/90

Pz4 62.37 61.8 6.13 80/90

Pz5 62.39 61.81 6.38 80/90

Pz6 62.38 61.81 4.77 80/90

Pz7 61.93 61.55 5.65 80/90

Nom
Côte NGF

(Capot/tête)
Profondeur du puits (m) Diamètre (mm)Nouvelle côte NGF (tête)
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Figure 1 : Localisation des ouvrages 

3.2 Piézométrie  
Le nivellement des ouvrages a été fourni par CEMEX. Le niveau piézométrique a été mesuré dans 
l’ensemble des ouvrages à une fréquence trimestrielle. Les mesures sont reportées dans le tableau ci-
dessous. 

Tableau 2 : Mesures piézométriques 

 
 

niveau (m) niveau (m NGF) niveau (m) niveau (m NGF) niveau (m) niveau (m NGF) niveau (m) niveau (m NGF)

Pz1 61.92 61.12 6.39 1.69 59.43 2.38 58.74 2.44 58.68 2.4 58.72

Pz2 61.1 4 2.15 58.95 2.72 58.38 2.81 58.29 2.67 58.43

Pz3 60.9 60.25 4.87 1.28 58.97 1.65 58.6 1.69 58.56 1.64 58.61

Pz4 62.37 61.8 6.13 2.1 59.7 2.44 59.36 2.49 59.31 2.3 59.5

Pz5 62.39 61.81 6.38 1.58 60.23 2.06 59.75 2.15 59.66 1.8 60.01

Pz6 62.38 61.81 4.77 1.22 60.59 1.4 60.41 1.55 60.26 1.19 60.62

Pz7 61.93 61.55 5.65 1.75 59.8 2.6 58.95 2.71 58.84 2.69 58.86

Nom
Côte NGF

(Capot/tête)
Profondeur du puits (m)Nouvelle côte NGF (tête)

09/09/2020 16/12/202014/04/2020 03/06/2020
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Figure 2 : Evolution des niveaux statiques en 2020 

Ces mesures conduisent à un écoulement orienté du PZ6 vers le PZ2 soit vers l’ouest – nord-ouest. 

3.3 Campagne de prélèvement d’eaux souterraines 

L’échantillonnage des eaux souterraines a été réalisé par un technicien de BURGEAP à une fréquence 
annuelle en juin 2020 sur l’ensemble des piézomètres.  

Les prélèvements ont été réalisés après stabilisation des paramètres physico-chimiques de l’eau ou après 
renouvellement d’au moins 3 fois le volume d’eau contenu dans l’ouvrage. Les eaux de renouvellement des 
piézomètres ont été rejetées sur site. Les échantillons n’ont pas été filtrés avant conditionnement. 

Les paramètres physico-chimiques, le niveau dynamique et les éventuels indices organoleptiques ont été 
mesurés et observés en continu lors de la purge et ont été reportés sur les fiches de prélèvement 
présentées en annexe 3. 

Le Tableau 4 ci-après présente les valeurs des différents paramètres mesurés obtenus lors de la purge 
(valeurs stabilisées en fin de purge) : au droit du site, les eaux souterraines sont neutres et de conductivité 
inférieure ou dans la gamme des données pour les eaux courantes (entre 500 et 800 μS/cm). Elles sont 
toutes inférieures à la valeur de potabilité (1 100 μS/cm). Aucun indice organoleptique n’a été relevé dans 
les eaux prélevées au droit des piézomètres. 

3.4 Conservation des échantillons 

Après conditionnement dans les flacons fournis par le laboratoire et étiquetage, les échantillons d’eau ont 
été stockés en glacière jusqu’à leur arrivée au laboratoire. Le délai de transport n’a pas excédé 48 h. 

3.5 Programme analytique sur les eaux souterraines 

Les analyses chimiques ont été réalisées par le laboratoire AGROLAB.  
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Tableau 3 : Programme analytique sur les eaux souterraines 

 

3.6 Valeurs de référence pour les eaux souterraines 

Les résultats d’analyses sur les eaux souterraines seront interprétés sur la base d’une comparaison 
amont/aval. 

En cas de dégradation de la qualité des eaux souterraines entre l’amont et l’aval, les résultats pourront 
également être comparés aux valeurs issues : 

≠ de l’annexe I de l’arrêté du 11 janvier 2007 modifié par l’arrêté du 4 août 2017 qui spécifie les 
limites et références de qualité des eaux destinées à la consommation humaine, ainsi qu’aux 
valeurs guides de l’OMS (Guidelines for drinking-water quality, fourth edition, 2011) ; 

≠ l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 modifié par l’arrêté du 4 août 2017 relative aux limites de 
qualité des eaux brutes utilisées pour la production d’eau destinées à la consommation humaine ;  

≠ des annexes I et II de l’arrêté du 17 décembre 2008 modifié par arrêté du 23 juin 2016  relatif aux 
critères d’évaluation et aux modalités de détermination de l’état des eaux souterraines pris en 
application de la directive européenne 2006/118/CE sur la protection des eaux souterraines contre 
la pollution et la détérioration. 

  

Pz1 1 1 1 1 1
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Pz3 1 1 1 1 1
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3.7 Résultats et interprétation des analyses sur les eaux souterraines 

3.7.1 Résultats d’analyses 
Les résultats d’analyses sont présentés dans le tableau suivant.  

Les bordereaux des analyses réalisées dans le cadre de ce diagnostic sont présentés en annexe 4. 

3.7.2 Interprétation des résultats (A270) 
Les résultats d’analyses mettent en évidence : 

≠ la présence de turbidité dans 4 des 7 ouvrages à des concentrations supérieures à l’annexe II de 
l’arrêté du 11 janvier 2007 relative aux limites de qualité des eaux brutes utilisées pour la 
production d’eau destinées à la consommation humaine. Cette anomalie est détectée sur les 
ouvrages Pz1, Pz5 et Pz7 situés au sud de la carrière en amont hydrogéologiques ; 

≠ la présence de matières en suspension dans tous les ouvrages avec une concentration 
anormalement élevée en Pz7 (3500 mg/L), situé au sud de la carrière ; 

≠ la présence de nitrates dans les ouvrages Pz2, Pz3, Pz4 et Pz7. Les teneurs les plus élevées sont 
mesurées en Pz4 situé en aval. La teneur maximale (4,8 mg/L) reste très inférieure à la valeur de 
l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 (50 mg/l) relative aux limites de qualité des eaux brutes 
utilisées pour la production d’eau destinées à la consommation humaine; 

≠ la présence de DCO à des concentrations faibles au droit des ouvrages Pz5 et Pz6 ; 

≠ la non quantification des hydrocarbures C10-C40 dans l’ensemble des ouvrages. 
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4. Investigations sur les eaux de surface (A220) 

4.1 Zones de prélèvements des eaux de surface 

Les eaux de surface ont été prélevées à une fréquence annuelle en juin 2020 au niveau de la Seine (A1 et 
A2). Les points de prélèvement sont localisés sur la figure 1. 

4.2 Echantillonnage des eaux de surface 

Conformément aux indications portées dans la norme ISO 5567 (02/1996), les échantillons ont été prélevés 
dans des zones turbulentes bien mélangées au sein de l'écoulement naturel. Le prélèvement a été effectué 
en plongeant un seau dans la zone à prélever. 

Les prélèvements ont été réalisés dans les flaconnages préconisés par le laboratoire pour les analyses 
souhaitées. 

Les paramètres physico-chimiques et les éventuels indices organoleptiques ont été mesurés et ont été 
reportés sur les fiches de prélèvement présentées en annexe 5. 

Le Tableau 6 ci-après présente les valeurs des différents paramètres mesurés : au droit du site, les eaux de 
surface sont basiques et de conductivité légèrement inférieure à la gamme des données pour les eaux 
courantes (entre 500 et 800 μS/cm), et toutes inférieures à la valeur de potabilité (1 100 μS/cm). Aucun 
indice organoleptique n’a été relevé dans les eaux prélevées. 

4.3 Conservation des échantillons 

Après conditionnement dans les flacons fournis par le laboratoire et étiquetage, les échantillons d’eau ont 
été stockés en glacière jusqu’à leur arrivée au laboratoire ou au réfrigérateur dans les locaux de BURGEAP. 
Le délai de transport n’a pas excédé 48 h. 

4.4 Programme analytique sur les eaux de surface  

Les analyses chimiques ont été réalisées par le laboratoire AGROLAB.  

Tableau 5 : Programme analytique sur les eaux de surface 

 

4.5 Valeurs de référence pour les eaux de surface 

Les résultats d’analyses sur les eaux de surface ont été interprétés sur la base d’une comparaison amont 
(A1)/aval (A2). 
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4.6 Résultats et interprétation des analyses sur les eaux de surface 

4.6.1 Résultats d’analyses 
Les résultats d’analyses sont présentés dans le Tableau 6.  

Les bordereaux des analyses réalisées dans le cadre de ce diagnostic sont présentés en annexe 6. 

4.6.2 Interprétation des résultats (A270) 
Les résultats mettent en évidence : 

≠ la présence de matières en suspension au droit des deux points de prélèvement avec des teneurs 
faibles et de même ordre de grandeur en aval (A2) qu’en amont (A1) ; 

≠ la présence de nitrates aux deux points de prélèvement avec des teneurs similaires en aval (A2) 
qu’en amont (A1) et inférieures aux valeurs de comparaison ; 

≠ la non quantification des hydrocarbures C10-C40 autant en aval qu’en amont ; 

La carrière de La Motte Tilly n’induit donc pas de dégradation de la qualité des eaux de surface. 
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5. Investigations sur les eaux de rejet  
Les prélèvements d’eaux de rejet en sortie du débourbeur/déshuileur n’ont pas pu être réalisés en l’absence 
d’ouverture du portail de la carrière lors des 4 passages réalisés en 2020. 
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6. Conclusions et recommandations  
Dans le cadre de son activité d’exploitation de carrières, la société CEMEX a missionné BURGEAP pour la 
réalisation d’un suivi de la qualité des eaux. 

Dans le cadre du suivi de l’année 2020 sur le site de La Motte-Tilly (10), les missions suivantes ont été 
réalisées :  

≠ Mesures des niveaux statiques : trimestrielles ; 

≠ Prélèvements des eaux souterraines et de surfaces : annuelle. 

Notons que le Pz2 hors service depuis 2016 a été remis en place courant 2019. Le suivi de ce piézomètre a 
repris en 2020. 

 

Les résultats d’analyses ont montré :  

≠ Eaux souterraines :  

≠ la présence de turbidité dans 4 des 7 ouvrages à des concentrations supérieures à l’annexe II 
de l’arrêté du 11 janvier 2007 relative aux limites de qualité des eaux brutes utilisées pour la 
production d’eau destinées à la consommation humaine. Cette anomalie est détectée sur les 
ouvrages Pz1, Pz5 et Pz7 situés au sud de la carrière et en amont hydrogéologique ; 

≠ la présence de matières en suspension dans tous les ouvrages avec une concentration 
anormalement élevée en Pz7 (3500 mg/L) ; 

≠ la présence de nitrates dans les ouvrages Pz2, Pz3, Pz4 et Pz7. Les teneurs les plus élevées 
sont mesurées en Pz4 situé en aval. La teneur maximale (4,8 mg/L) reste très inférieure à la 
valeur de l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 (50 mg/l) relative aux limites de qualité des 
eaux brutes utilisées pour la production d’eau destinées à la consommation humaine; 

≠ la présence de DCO à des concentrations faibles au droit des ouvrages Pz5 et Pz6 ; 
≠ la non quantification des hydrocarbures C10-C40 dans l’ensemble des ouvrages. 

≠ Eaux de surface : 

≠ la présence de matières en suspension au droit des deux points de prélèvement avec des 
teneurs faibles et de même ordre de grandeur en aval (A2) qu’en amont (A1) ; 

≠ la présence de nitrates aux deux points de prélèvement avec des teneurs similaires en aval (A2) 
qu’en amont (A1) et inférieures aux valeurs de comparaison ; 

≠ la non quantification des hydrocarbures C10-C40 autant en aval qu’en amont ; 

≠ Eaux de rejet :  

≠ Les prélèvements et analyses sur les eaux de rejet en sortie du débourbeur/déshuileur n’ont pas 
pu être réalisés en l’absence d’ouverture du portail de la carrière lors des 4 passages réalisés en 
2020. 
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7. Limites du suivi de la qualité des eaux 

1- Les mesures et analyses rendent d'un état du milieu à un instant donné. Des évènements ultérieurs aux 
investigations (interventions humaines ou phénomènes naturels) peuvent modifier la situation observée à cet 
instant. 
 

CEMEX 
 Suivi annuel de la qualité des eaux - Année 2020 

Annexes 

 
 

11/02/2021 TTH / LIV / XR  Page 20/31 
Bgp290/10 

ANNEXES 

 
 



CEMEX 
 Suivi annuel de la qualité des eaux - Année 2020 

Annexes 
 

11/02/2021 TTH / LIV / XR  Page 21/31 
Bgp290/10 

Annexe 1.  
Reportage photographique 

Cette annexe contient 1 page 
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Ouvrage Photos Accès Commentaire 

Pz1 

 

Continuer le chemin, après la fin du 
site, dans le bois sur la gauche 
(traverser le champ) 

 

Pz2 

 

Longer le tapis roulant puis à pieds en 
longeant l’eau  

A priori, pas d’accès 
voiture 

Pz3 

 

Suivre un chemin du la droite quand on 
revient de la carrière vers la route 

 

Piézomètres
Nivellement tête de 

piézomètre m NGF (Z)
Pz1 48,48919 3,44306 61,92
Pz2 48,48909 3,43538 61,55
Pz3 48,48049 3,4367 60,9
Pz4 48,47646 3,44861 62,37
Pz5 48,47824 3,456 62,39
Pz6 48,47991 3,46113 62,38
Pz7 48,48475 3,45075 61,93

Coordonnées Lat/Long GPS 
(X,Y)
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Ouvrage Photos Accès Commentaire 

Pz4 – Pz5 – 
Pz6 

 

 

 

Chemin accessible depuis le carrefour 
du lavoir, sur le bord du chemin 

 

Pz7 

 

A l’extérieur du site, après le panneau 
de signalisation, dans l’angle 
forêt/champ 
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Annexe 2.  
Flaconnage 

Cette annexe contient 1 page 

 

  





Date 

24/06/20

Nom ouvrage :  Pz1 IHA/SACP

Indice national : Coordonnées X : 48.48919 Syst. Projection :

Usage : Suivi Y : 3.44309 GPS

Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 61.12
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot 1.26

Equipement (PEHD / PVC /…) : PVC

diamètre intérieur (mm): 80/90 Avant purge Après prélèvement

profondeur mesurée (m/rep) : 6.63 Niveau d'eau (m/rep) 2.38 2.4

Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0 0

Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) non oui / non 

Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :

Référence de la  pompe utilisée :

Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :

Rinçage du système de pompage :

Rejet des eaux de purge : site

T0 de la purge (hh:mm) 10:49

Débit de la pompe (l/min) : 10

Durée de la purge  (hh:min) : 00:06

Volume de purge (l) : 60

oui / non

Profondeur de la pompe (m/rep) : 6 Autres  substances

Débit de la pompe (l/min) : 10 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5

Heure  (hh:mm) 10:49 10:54 10:59

Niveau dynamique  (m/rep) 2.38 2.4 2.4

Température (°C) 14.05 13.8 13.8

Conductivité (μS/Cm) 584 574 573

pH (-) 7.24 7.3 7.3

Oxygène dissous (mg/l) 1.17 0.72 0.59

Redox lu (mV) 77.8 71.5 69.1

Redox corrigé - Eh (mV) 292 286 284 225 225

Irisations / Odeur (-) non non non

Aspect / Couleur (-) trouble / orange claire claire

MES (-) ++ non non

Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0

Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : Glacière

Nom du laboratoire : 
AGROLAB

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  : 25/06/2020

Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement

beau Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès

PZ1

Purge préalable au prélèvement 

Pz7

non

Milieu naturel

Prélèvement

Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Description technique de l'ouvrage 

Purge 

Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

6

12 V

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : CEMEX La Motte Tilly
N° Affaire : 
A37699

N° Contrat :
CDMCIF203736

Nom opérateur : 
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pH
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Date 

24/06/20

Nom ouvrage :  Pz2 IHA/SACP

Indice national : Coordonnées X : Syst. Projection :

Usage : Suivi Y : GPS

Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 61.1
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot

Equipement (PEHD / PVC /…) : PVC

diamètre intérieur (mm): 80/90 Avant purge Après prélèvement

profondeur mesurée (m/rep) : 4 Niveau d'eau (m/rep) 2.72 2.75

Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0 0

Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) non oui / non 

Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :

Référence de la  pompe utilisée :

Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :

Rinçage du système de pompage :

Rejet des eaux de purge : site

T0 de la purge (hh:mm) 10:00

Débit de la pompe (l/min) : 10

Durée de la purge  (hh:min) : 00:06

Volume de purge (l) : 60

oui / non

Profondeur de la pompe (m/rep) : 3 Autres  substances

Débit de la pompe (l/min) : 10 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5

Heure  (hh:mm) 10:00 10:05 10:10

Niveau dynamique  (m/rep) 2.72 2.75 2.75

Température (°C) 15.22 14.3 14.3

Conductivité (μS/Cm) 567 561 562

pH (-) 7.22 7.31 7.35

Oxygène dissous (mg/l) 1.36 0.96 1.17

Redox lu (mV) 72.5 77.8 79.7

Redox corrigé - Eh (mV) 286 292 294 225 225

Irisations / Odeur (-) non non non

Aspect / Couleur (-) léger trouble claire claire

MES (-) + non non

Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0

Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : Glacière

Nom du laboratoire : 
AGROLAB

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  : 25/06/2020

Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement

beau Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès

Pz2

Purge préalable au prélèvement 

Pz3

non

Milieu naturel

Prélèvement

Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Description technique de l'ouvrage 

Purge 

Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

3

12 V

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : CEMEX La Motte Tilly
N° Affaire : 
A37699

N° Contrat :
CDMCIF203736

Nom opérateur : 
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Date 

24/06/20

Nom ouvrage :  Pz3 IHA/SACP

Indice national : Coordonnées X : 48.48049 Syst. Projection :

Usage : Suivi Y : 3.4367 GPS

Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 60.25
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot 1.32

Equipement (PEHD / PVC /…) : PVC

diamètre intérieur (mm): 80/90 Avant purge Après prélèvement

profondeur mesurée (m/rep) : 6.06 Niveau d'eau (m/rep) 1.65 1.68

Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0

Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 

Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :

Référence de la  pompe utilisée :

Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :

Rinçage du système de pompage :

Rejet des eaux de purge : site

T0 de la purge (hh:mm) 9:18

Débit de la pompe (l/min) : 10

Durée de la purge  (hh:min) : 00:10

Volume de purge (l) : 00:00

oui / non

Profondeur de la pompe (m/rep) : 5 Autres  substances

Débit de la pompe (l/min) : 10 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5

Heure  (hh:mm) 09:18 09:23 09:28

Niveau dynamique  (m/rep) 1.65 1.68 1.68

Température (°C) 15.32 13.68 13.65

Conductivité (μS/Cm) 605 566 566

pH (-) 7.09 7.26 7.29

Oxygène dissous (mg/l) 2.03 1.49 1.65

Redox lu (mV) 75.2 78 81

Redox corrigé - Eh (mV) 289 293 296 225 225

Irisations / Odeur (-) non non non

Aspect / Couleur (-) claire claire claire

MES (-) non non non

Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0

Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : Glacière

Nom du laboratoire : 
AGROLAB

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  : 25/06/2020

Remarques :

Pas de capot 

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : CEMEX La Motte Tilly
N° Affaire : 
A37699

N° Contrat :
CDMCIF203736

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 

Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

5

12 V

Purge préalable au prélèvement 

aucun

non

Milieu naturel

Prélèvement

Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement

nuage Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès
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Date 

24/06/20

Nom ouvrage :  Pz4 IHA/SACP

Indice national : Coordonnées X : 48.47646 Syst. Projection :

Usage : Suivi Y : 3.44861 GPS

Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 61.8
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot 1.25

Equipement (PEHD / PVC /…) : PVC

diamètre intérieur (mm): 80/90 Avant purge Après prélèvement

profondeur mesurée (m/rep) : 6.52 Niveau d'eau (m/rep) 2.44 2.52

Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0 0

Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 

Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :

Référence de la  pompe utilisée :

Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :

Rinçage du système de pompage :

Rejet des eaux de purge : site

T0 de la purge (hh:mm) 12:11

Débit de la pompe (l/min) : 10

Durée de la purge  (hh:min) : 00:10

Volume de purge (l) : 100

oui / non

Profondeur de la pompe (m/rep) : 6 Autres  substances

Débit de la pompe (l/min) : 10 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5

Heure  (hh:mm) 12:11 12:16 12:21

Niveau dynamique  (m/rep) 2.44 2.52 2.52

Température (°C) 15.4 14.5 14.43

Conductivité (μS/Cm) 617 619 641

pH (-) 7.5 7.38 7.4

Oxygène dissous (mg/l) 2.4 2.09 2.32

Redox lu (mV) 94.02 81.6 85.2

Redox corrigé - Eh (mV) 308 296 299 225 225

Irisations / Odeur (-) non non non

Aspect / Couleur (-) léger trouble claire claire

MES (-) + non non

Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0

Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : Glacière

Nom du laboratoire : 
AGROLAB

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  : 25/06/2020

Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : CEMEX La Motte Tilly
N° Affaire : 
A37699

N° Contrat :
CDMCIF203736

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 

Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

6

12 V

Purge préalable au prélèvement 

Pz5

non

Milieu naturel

Prélèvement

Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement

Beau Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès
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Date 

24/06/20

Nom ouvrage :  Pz5 IHA/SACP

Indice national : Coordonnées X : 48.47824 Syst. Projection :

Usage : Suivi Y : 3.456 GPS

Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 61.81
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot 1.33

Equipement (PEHD / PVC /…) :

diamètre intérieur (mm): 80/90 Avant purge Après prélèvement

profondeur mesurée (m/rep) : 7.01 Niveau d'eau (m/rep) 2.06 0

Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0

Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 

Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :

Référence de la  pompe utilisée :

Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :

Rinçage du système de pompage :

Rejet des eaux de purge : site

T0 de la purge (hh:mm) 11:50

Débit de la pompe (l/min) : 10

Durée de la purge  (hh:min) : 00:10

Volume de purge (l) : 100

oui / non

Profondeur de la pompe (m/rep) : 6 Autres  substances

Débit de la pompe (l/min) : 10 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5

Heure  (hh:mm) 11:50 11:55 12:00

Niveau dynamique  (m/rep) 2.06 2.13 2.13

Température (°C) 13.7 13.8 14

Conductivité (μS/Cm) 625 693 692

pH (-) 7.37 7.32 7.28

Oxygène dissous (mg/l) 0.9 0.81 0.83

Redox lu (mV) 74.1 71.8 90.3

Redox corrigé - Eh (mV) 289 287 305 225 225

Irisations / Odeur (-) non non non

Aspect / Couleur (-) trouble / gris léger trouble claire

MES (-) ++ + non

Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0

Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : Glacière

Nom du laboratoire : 
AGROLAB

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  : 25/06/2020

Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : CEMEX La Motte Tilly
N° Affaire : 
A37699

N° Contrat :
CDMCIF203736

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 

Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

6

12 V

Purge préalable au prélèvement 

PZ6

non

Milieu naturel

Prélèvement

Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement

Beau Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès
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Date 

24/06/20

Nom ouvrage :  Pz6 IHA/SACP

Indice national : Coordonnées X : 48.47991 Syst. Projection :

Usage : Suivi Y : 3.46113 GPS

Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 61.81
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot 1.25

Equipement (PEHD / PVC /…) :

diamètre intérieur (mm): 80/90 Avant purge Après prélèvement

profondeur mesurée (m/rep) : 5.61 Niveau d'eau (m/rep) 1.4 1.46

Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0

Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 

Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :

Référence de la  pompe utilisée :

Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :

Rinçage du système de pompage :

Rejet des eaux de purge : site

T0 de la purge (hh:mm) 11:32

Débit de la pompe (l/min) : 10

Durée de la purge  (hh:min) : 00:10

Volume de purge (l) : 00:00

oui / non

Profondeur de la pompe (m/rep) : 5 Autres  substances

Débit de la pompe (l/min) : 10 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5

Heure  (hh:mm) 11:32 11:37 11:42

Niveau dynamique  (m/rep) 1.4 1.46 1.46

Température (°C) 14 13.6 13.6

Conductivité (μS/Cm) 626 660 667

pH (-) 7.34 7.25 7.27

Oxygène dissous (mg/l) 1.06 0.91 1.22

Redox lu (mV) 88.2 76.5 85.1

Redox corrigé - Eh (mV) 303 291 300 225 225

Irisations / Odeur (-) non non non

Aspect / Couleur (-) léger trouble claire claire

MES (-) + non non

Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0

Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : Glacière

Nom du laboratoire : 
AGROLAB

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  : 25/06/2020

Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : CEMEX La Motte Tilly
N° Affaire : 
A37699

N° Contrat :
CDMCIF203736

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 

Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

5

12 V

Purge préalable au prélèvement 

Pz1

non

Milieu naturel

Prélèvement

Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement

nuaguex Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès

PZ6
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Evolution des paramètres  
lors de la purge 

Conductivité
Redox corrigé - Eh
pH

BGP103 / V9

Date 

24/06/20

Nom ouvrage :  Pz7 IHA/SACP

Indice national : Coordonnées X : 48.48475 Syst. Projection :

Usage : Suivi Y : 3.45075 GPS

Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 61.55
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot 1.35

Equipement (PEHD / PVC /…) : PVC

diamètre intérieur (mm): 80/90 Avant purge Après prélèvement

profondeur mesurée (m/rep) : 6.06 Niveau d'eau (m/rep) 2.6 4.91

Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0

Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 

Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :

Référence de la  pompe utilisée :

Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :

Rinçage du système de pompage :

Rejet des eaux de purge : site

T0 de la purge (hh:mm) 10:24

Débit de la pompe (l/min) : 10

Durée de la purge  (hh:min) : 00:06

Volume de purge (l) : 60

oui / non

Profondeur de la pompe (m/rep) : 6 Autres  substances

Débit de la pompe (l/min) : 10 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5

Heure  (hh:mm) 10:24 10:29 10:34

Niveau dynamique  (m/rep) 2.6 4.19 4.91

Température (°C) 13.4 12.05 13.03

Conductivité (μS/Cm) 531 539 556

pH (-) 7.25 7.29 7.31

Oxygène dissous (mg/l) 1.4 0.66 0.72

Redox lu (mV) 53.2 53.8 62.9

Redox corrigé - Eh (mV) 268 270 278 225 225

Irisations / Odeur (-) non non non

Aspect / Couleur (-) trouble trouble / blanche trouble blanche

MES (-) ++ +++ +++

Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0

Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : Glacière

Nom du laboratoire : 
AGROLAB

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  : 25/06/2020

Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement

nuage Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès

PZ7

Purge préalable au prélèvement 

Pz2

non

Milieu naturel

Prélèvement

Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Description technique de l'ouvrage 

Purge 

Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

5

12 V

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : CEMEX La Motte Tilly
N° Affaire : 
A37699

N° Contrat :
CDMCIF203736

Nom opérateur : 
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Annexe 4.  
Bordereaux d’analyse des eaux souterraines 

Cette annexe contient 4 pages. 

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

Turbidité *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

<0,05
<5
6,9

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

3,5

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809641

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure spécifiques aux paramètres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur 
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

[@ANALYNR_START=809641]

66773 CEMEX 2020- 200120-10-V01-103216
26.06.2020
24.06.2020
Client
Pz1 - Motte-tillySpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 809641 Eau
n° Cde 953805 BC20-2857 - CDMCIF203736 - CEMEX Motte-tilly juin 2020

Date 30.06.2020
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 26.06.2020
Fin des analyses:  30.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809641

Date 30.06.2020
35004100N° Client
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NL 811132559 B01

Directeur
ppa. Marc van Gelder
Dr. Paul Wimmer
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Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

Turbidité *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

0,19
<5

<2,0

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

<0,1

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809642

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure spécifiques aux paramètres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur 
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

[@ANALYNR_START=809642]

66773 CEMEX 2020- 200120-10-V01-103216
26.06.2020
24.06.2020
Client
Pz2 - Motte-tillySpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 809642 Eau
n° Cde 953805 BC20-2857 - CDMCIF203736 - CEMEX Motte-tilly juin 2020

Date 30.06.2020
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 26.06.2020
Fin des analyses:  30.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809642

Date 30.06.2020
35004100N° Client
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NL 811132559 B01

Directeur
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Dr. Paul Wimmer
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Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

Turbidité *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

1,4
<5
4,2

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

<0,1

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809643

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure spécifiques aux paramètres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur 
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

[@ANALYNR_START=809643]

66773 CEMEX 2020- 200120-10-V01-103216
26.06.2020
24.06.2020
Client
Pz3 - Motte-tillySpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 809643 Eau
n° Cde 953805 BC20-2857 - CDMCIF203736 - CEMEX Motte-tilly juin 2020

Date 30.06.2020
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 26.06.2020
Fin des analyses:  30.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809643

Date 30.06.2020
35004100N° Client
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Kamer van Koophandel
Nr. 08110898
VAT/BTW-ID-Nr.:
NL 811132559 B01

Directeur
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Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

Turbidité *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

4,8
<5
3,6

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

0,3

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809644

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure spécifiques aux paramètres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur 
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

[@ANALYNR_START=809644]

66773 CEMEX 2020- 200120-10-V01-103216
26.06.2020
24.06.2020
Client
Pz4 - Motte-tillySpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 809644 Eau
n° Cde 953805 BC20-2857 - CDMCIF203736 - CEMEX Motte-tilly juin 2020

Date 30.06.2020
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 26.06.2020
Fin des analyses:  30.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809644

Date 30.06.2020
35004100N° Client
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Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

Turbidité *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

<0,05
5

15

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

13

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809645

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure spécifiques aux paramètres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur 
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

[@ANALYNR_START=809645]

66773 CEMEX 2020- 200120-10-V01-103216
26.06.2020
24.06.2020
Client
Pz5 - Motte-tillySpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 809645 Eau
n° Cde 953805 BC20-2857 - CDMCIF203736 - CEMEX Motte-tilly juin 2020

Date 30.06.2020
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 26.06.2020
Fin des analyses:  30.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809645

Date 30.06.2020
35004100N° Client
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Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

Turbidité *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

<0,05
<5
5,2

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

<0,1

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809646

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure spécifiques aux paramètres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur 
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

[@ANALYNR_START=809646]

66773 CEMEX 2020- 200120-10-V01-103216
26.06.2020
24.06.2020
Client
Pz6 - Motte-tillySpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 809646 Eau
n° Cde 953805 BC20-2857 - CDMCIF203736 - CEMEX Motte-tilly juin 2020

Date 30.06.2020
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 26.06.2020
Fin des analyses:  30.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809646

Date 30.06.2020
35004100N° Client
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Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

Turbidité *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

0,07
<5

3500

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

17

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809647

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure spécifiques aux paramètres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur 
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

[@ANALYNR_START=809647]

66773 CEMEX 2020- 200120-10-V01-103216
26.06.2020
24.06.2020
Client
Pz7 - Motte-tillySpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 809647 Eau
n° Cde 953805 BC20-2857 - CDMCIF203736 - CEMEX Motte-tilly juin 2020

Date 30.06.2020
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 26.06.2020
Fin des analyses:  30.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809647

Date 30.06.2020
35004100N° Client
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809641, created at 30.06.2020 06:26:55
Nom d'échantillon: Pz1 - Motte-tilly

[@ANALYNR_START=809641]
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809642, created at 30.06.2020 06:40:07
Nom d'échantillon: Pz2 - Motte-tilly

[@ANALYNR_START=809642]
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809643, created at 30.06.2020 06:40:07
Nom d'échantillon: Pz3 - Motte-tilly

[@ANALYNR_START=809643]
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809644, created at 30.06.2020 06:26:55
Nom d'échantillon: Pz4 - Motte-tilly
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809645, created at 30.06.2020 06:40:07
Nom d'échantillon: Pz5 - Motte-tilly

[@ANALYNR_START=809645]
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809646, created at 30.06.2020 06:40:07
Nom d'échantillon: Pz6 - Motte-tilly

[@ANALYNR_START=809646]
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809647, created at 30.06.2020 06:40:07
Nom d'échantillon: Pz7 - Motte-tilly
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Annexe 5.  
Fiches d’échantillonnage des eaux de surface  

Cette annexe contient 7 pages. 

Site : Date :

Station : °C

X : Y: Z :

Rive : Gauche

1

h h

Temp. : 22.6 °C 539 μS/cm Temp. : °C μS/cm

pH : 8.05 87.9 mV pH : mV

Oxygène 
dissous : 29.7 % 2.57 mg/l Oxygène 

dissous : % mg/l

Non
non
non

Localisation de la station

Indice national : Département :
77 - Seine-et-
Marne Commune/Lieu-dit : 

Météo et Température : Beau

Fiche d'échantillonnage des eaux de surface

Motte-Thilly N° Contrat : CDMCIF203736 24/06/2020

SACP/IHA 24A1 Opérateurs : 

Indices visuels et organoleptiques de l'eau

Accès détaillé au point de prélèvement :

Caractéristiques du point de prélèvement

Largeur du cours d'eau (m) : 30
1Distance de la berge (m) :

Méthode d'échantillonnage

Filtration sur site :

Oxygène 
dissous :

Conductivité :

Période de crue :  
Irisation : non Odeur :

Aspect visuel : Clair

Remarques : 

Date d’envoi labo :         25/06/2020 Conditions de transport :
N° blanc de transport : N° blanc de terrain : N° blanc de rinçage :

Couleur : Clair MES :

Nature et qualité des sédiments :
Flaconnage, conservation et transport

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : A1
Nom du laboratoire : AGROLAB Méthode de stockage : glacière

Rinçage des flacons : Type d'analyses prévues :

Profondeur max. de la station (m) : 1

Photo station

Type (rivière, étang, puits,...) : Rivière

Estimation débit (l/s) :
Distance d'un rejet éventuel (m) :

Adresse/Section/parcelle/rue :
Coordonnées Lambert  :

Vitesse du courant (m/s) :

Oxygène 
dissous :

Hauteur d'eau au point de prélèvement (cm) :

Heure de prélèvement : 11:15

Conductivité :

Rédox lu :

Mesures in situ
1ère mesure : 2ème mesure :

Maille de filtration :

non

Méthode de prélèvement : préleveur

Profondeur de prélèvement (cm) : 50

Rédox lu :

BGP104/8



Site : Date :

Station : °C

X : Y: Z :

1

Rive : Gauche

1

h h

Temp. : 20.86 °C 534 μS/cm Temp. : °C μS/cm

pH : 7.76 91.4 mV pH : mV

Oxygène 
dissous : 33.8 % 3.01 mg/l Oxygène 

dissous : % mg/l

Non
non
non

Non

Remarques : 

Date d’envoi labo :         25/06/2020 Conditions de transport :
N° blanc de transport : N° blanc de terrain : N° blanc de rinçage :

Nature et qualité des sédiments :
Flaconnage, conservation et transport

Rinçage des flacons : Type d'analyses prévues :
N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : A2
Nom du laboratoire : AGROLAB Méthode de stockage : glacière

Irisation : non Odeur :
Couleur : Clair MES :

Période de crue :  

Mesures in situ
1ère mesure : 2ème mesure :

Conductivité : Conductivité :

Rédox lu : Rédox lu :

Oxygène 
dissous :

Oxygène 
dissous :

Indices visuels et organoleptiques de l'eau

Aspect visuel : Clair

Méthode de prélèvement : 
préleveur Maille de filtration :

Profondeur de prélèvement (cm) : 50

Heure de prélèvement : 9:45 Filtration sur site : non

Distance de la berge (m) : 1

Hauteur d'eau au point de prélèvement (cm) :
Vitesse du courant (m/s) :

Distance d'un rejet éventuel (m) :
Estimation débit (l/s) :

Méthode d'échantillonnage

Accès détaillé au point de prélèvement :

Caractéristiques du point de prélèvement

Type (rivière, étang, puits,...) : Rivière

Photo station

Profondeur max. de la station (m) :
Largeur du cours d'eau (m) : 30

Adresse/Section/parcelle/rue :
Coordonnées Lambert  :

Localisation de la station

Indice national : Département :
77 - Seine-et-
Marne Commune/Lieu-dit : 

Fiche d'échantillonnage des eaux de surface

Motte-Thilly N° Contrat : CDMCIF203736 24/06/2020

A2 Opérateurs : SACP/IHA Météo et Température : Beau 24

BGP104/8
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Annexe 6.  
Bordereaux d’analyse des eaux de surface 

Cette annexe contient 4 pages 



Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

2,9
<5

<2,0

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

 0,05
 5
 2

 50
 10
 10
 5
 5
 5
 5
 5
 5

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809648

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Le calcul de l’ incertitude de mesure combinée et élargie mentionné dans le présent rapport est basé sur le GUM (Guide pour l’ expression
de l’ incertitude de mesure, BIPM, CEI, FICC, ISO, UICPA, UIPPA et OIML, 2008) et Nordtest Report (Manuel pour le calcul de 
l'incertitude de mesure dans les laboratoires d'analyse de l'environnement (TR 537 (ed. 4) 2017). Le facteur d’ élargissement utilisé est 2 
pour un niveau de probabilité de 95% (intervalle de confiance).

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

+/- 10

Incert.
Résultat %

Limite
Quant.Unité Résultat Méthode
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Début des analyses: 26.06.2020
Fin des analyses:  30.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12 *
Fraction C12-C16 *
Fraction C16-C20 *
Fraction C20-C24 *
Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32 *
Fraction C32-C36 *
Fraction C36-C40 *

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

2,5
6

4,8

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

 0,05
 5
 2

 50
 10
 10
 5
 5
 5
 5
 5
 5

RAPPORT D'ANALYSES 953805 - 809649

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Le calcul de l’ incertitude de mesure combinée et élargie mentionné dans le présent rapport est basé sur le GUM (Guide pour l’ expression
de l’ incertitude de mesure, BIPM, CEI, FICC, ISO, UICPA, UIPPA et OIML, 2008) et Nordtest Report (Manuel pour le calcul de 
l'incertitude de mesure dans les laboratoires d'analyse de l'environnement (TR 537 (ed. 4) 2017). Le facteur d’ élargissement utilisé est 2 
pour un niveau de probabilité de 95% (intervalle de confiance).

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

+/- 10
+/- 13
+/- 16

Incert.
Résultat %

Limite
Quant.Unité Résultat Méthode
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correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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Annexe de N° commande 953805
CONSERVATION, TEMPS DE CONSERVATION ET FLACONNAGE
Le délai de conservation des échantillons est expiré pour les analyses suivantes :
Matières en 
suspension

Turbidité

809641, 809642, 809643, 809644, 
809645, 809646, 809647, 809648, 
809649
809641, 809642, 809643, 809644, 
809645, 809646, 809647
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809648, created at 30.06.2020 06:26:56
Nom d'échantillon: A1 - Motte tilly
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CHROMATOGRAM for Order No. 953805, Analysis No. 809649, created at 30.06.2020 06:40:07
Nom d'échantillon: A2 - Motte tilly
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Annexe 7.  
Glossaire 

Cette annexe contient 2 pages 
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AEA (Alimentation en Eau Agricole) : Eau utilisée pour l’irrigation des cultures 

AEI (Alimentation en Eau Industrielle) : Eau utilisée dans les processus industriels 

AEP (Alimentation en Eau Potable) : Eau utilisée pour la production d’eau potable 

ARR (Analyse des risques résiduels) : Il s’agit d’une estimation par le calcul (et donc théorique) du risque 
résiduel auquel sont exposées des cibles humaines à l’issue de la mise en œuvre de mesures de gestion 
d’un site. Cette évaluation correspond à une EQRS. 

ARS (Agence régionale de santé) : Les ARS ont été créées en 2009 afin d’assurer un pilotage unifié de la 
santé en région, de mieux répondre aux besoins de la population et d’accroître l’efficacité du système. 

BASIAS (Base de données des Anciens Sites Industriels et Activités de Service) : Cette base de 
données gérée par le BRGM recense de manière systématique les sites industriels susceptibles d’engendrer 
une pollution de l’environnement. 

BASOL : Base de données gérée par le Ministère de l’Ecologie, du Développement Durable et de l’Energie 
recensant les sites et sols pollués ou potentiellement pollués appelant une action des pouvoirs publics, à 
titre préventif ou curatif. 

Biocentre : Ces installations sont classées pour la protection de l’environnement et sont soumises à 
autorisation préfectorale. Elles prennent en charge les déchets en vue de leur traitement basé sur la 
biodégradation aérobie de polluants chimiques. 

BTEX (Benzène, Toluène, Ethylbenzène, Xylènes) : Les BTEX (Benzène, Toluène, Ethylbenzène et 
Xylènes) sont des composés organiques mono-aromatiques volatils qui ont des propriétés toxiques. 

COHV (Composés organo-halogénés volatils) : Solvants organiques chlorés aliphatiques volatils qui ont 
des propriétés toxiques et sont ou ont été couramment utilisés dans l’industrie. 

DREAL (Directions régionales de l’environnement, de l’aménagement et du logement) : Cette structure 
régionale du ministère du Développement durable pilote les politiques de développement durable résultant 
notamment des engagements du Grenelle Environnement ainsi que celles du logement et de la ville.  

DRIEE (Direction régionale et interdépartementale de l’environnement et de l’énergie) : Service 
déconcentré du Ministère en charge de l’environnement pour la région parisienne, la DRIEE met en œuvre 
sous l’autorité du Préfet de la Région les priorités d’actions de l’État en matière d’Environnement et 
d’Énergie et plus particulièrement celles issues du Grenelle de l’Environnement. Elle intervient dans 
l’ensemble des départements de la région grâce à ses unités territoriales (UT). 

Eluat : voir lixiviation 

EQRS (Evaluation quantitative des risques sanitaires) : Il s’agit d’une estimation par le calcul (et donc 
théorique) des risques sanitaires auxquels sont exposées des cibles humaines. 

ERI (Excès de risque individuel) : correspond à la probabilité que la cible a de développer l’effet associé à 
une substance cancérogène pendant sa vie du fait de l’exposition considérée. Il s’exprime sous la forme 
mathématique suivante 10-n. Par exemple, un excès de risque individuel de 10-5 représente la probabilité 
supplémentaire, par rapport à une personne non exposée, de développer un cancer pour 100 000 
personnes exposées pendant une vie entière. 

ERU (Excès de risque unitaire) : correspond à la probabilité supplémentaire, par rapport à un sujet non 
exposé, qu'un individu contracte un cancer s'il est exposé pendant sa vie entière à une unité de dose de la 
substance cancérigène. 

HAP (Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques) : Ces composés constitués d’hydrocarbures cycliques 
sont générés par la combustion de matières fossiles. Ils sont peu mobiles dans les sols. 

HAM (Hydrocarbures aromatiques monocycliques) : Ces hydrocarbures constitués d’un seul cycle 
aromatiques sont très volatils, les BTEX* sont intégrés à cette famille de polluants.. 

HCT (Hydrocarbures Totaux) : Il s’agit généralement de carburants pétroliers dont la volatilité et la mobilité 
dans le milieu souterrain dépendent de leur masse moléculaire (plus ils sont lourds, c’est-à-dire plus la 
chaine carbonée est longue, moins ils sont volatils et mobiles). 

IEM (Interprétation de l’état des milieux) : au sens des textes ministériels du 8 février 2007, l’IEM est une 
étude réalisée pour évaluer la compatibilité entre l’état des milieux (susceptibles d’être pollués) et les usages 
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effectivement constatés, programmés ou potentiels à préserver. L’IEM peut faire appel dans certains cas à 
une grille de calcul d’EQRS spécifique. 

ISDI (Installation de Stockage de Déchets Inertes) : Ces installations sont classées pour la protection de 
l’environnement sous le régime de l’enregistrement. Ce type d’installation permet l’élimination de déchets 
industriels inertes par dépôt ou enfouissement sur ou dans la terre. Sont considérés comme déchets inertes 
ceux répondant aux critères de l’arrêté ministériel du 12 décembre 2014. 

ISDND (Installation de Stockage de Déchets Non Dangereux) : Ces installations sont classées pour la 
protection de l’environnement et sont soumises à autorisation préfectorale. Cette autorisation précise, entre 
autres, les capacités de stockage maximales et annuelles de l’installation, la durée de l’exploitation et les 
superficies de l’installation de la zone à exploiter et les prescriptions techniques requises. 

ISDD (Installation de Stockage de Déchets Dangereux) : Ces installations sont classées pour la 
protection de l’environnement et sont soumises à autorisation préfectorale. Ce type d’installation permet 
l’élimination de déchets dangereux, qu’ils soient d’origine industrielle ou domestique, et les déchets issus 
des activités de soins. 

Lixiviation : Opération consistant à soumettre une matrice (sol par exemple) à l'action d'un solvant (en 
général de l’eau). On appelle lixiviat la solution obtenue par lixiviation dans le milieu réel (ex : une décharge). 
La solution obtenue après lixiviation d'un matériau au laboratoire est appelée un éluat. 

PCB (Polychlorobiphényles) : L’utilisation des PCB est interdite en France depuis 1975 (mais leur usage 
en système clos est toléré). On les rencontre essentiellement dans les isolants diélectriques, dans les 
transformateurs et condensateurs individuels. Ces composés sont peu volatils, peu solubles et peu mobiles. 

Plan de Gestion : démarche définie par les textes ministériels du 8 février 2007 visant à définir les 
modalités de réhabilitation et d’aménagement d’un site pollué.  

QD (Quotient de danger) : Rapport entre l'estimation d'une exposition (exprimée par une dose ou une 
concentration pour une période de temps spécifiée) et la VTR* de l'agent dangereux pour la voie et la durée 
d'exposition correspondantes. Le QD (sans unité) n'est pas une probabilité et concerne uniquement les 
effets à seuil. 

VTR (Valeur toxicologique de référence) : Appellation générique regroupant tous les types d’indices 
toxicologiques qui permettent d’établir une relation entre une dose et un effet (toxique à seuil d’effet) ou 
entre une dose et une probabilité d’effet (toxique sans seuil d’effet). Les VTR sont établies par des instances 
internationales (l'OMS ou le CIPR, par exemple) ou des structures nationales (US-EPA et ATSDR aux Etats-
Unis, RIVM aux Pays-Bas, Health Canada, ANSES en France, etc.). 

VLEP (Valeur Limite d’Exposition Professionnelle) : Valeur limite d’exposition correspondant à la valeur 
réglementaire de concentration dans l’air de l’atmosphère de travail à ne pas dépasser durant plus de 8 
heures (VLEP 8H) ou 15 minutes (VLEP CT) ; la VLEP 8H peut être dépassée sur de courtes périodes à 
condition de ne pas dépasser la VLEP CT. 
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Synthèse technique 
CONTEXTE 

Client CEMEX 

Nom / adresse du site  Carrière de La Motte-Tilly, Fréparoy à La Motte-Tilly (10) 

Contexte de l’étude • Cette étude est réalisée pour répondre aux exigences de l’arrêté préfectoral n°08-
4305 du 29/12/2008. 

Ouvrage retenus pour le 
suivi 

• 7 piézomètres : Pz1, Pz2, Pz3, Pz4, Pz5, Pz6, Pz7 
• 2 eaux de surface : A1 et A2 
• 1 eau de rejet : débourbeur/déshuileur 

Informations sur le suivi 

• Mesures des niveaux statiques : trimestrielles 
• Prélèvements des piézomètres : annuels 
• Prélèvements des eaux de surface : annuels 
• Prélèvements des eaux de rejet : annuels (non réalisé en 2021 du fait de l’absence 

d’eau et de la faible pluviométrie et/ou de la fermeture du portail d’accès lors des 
visites trimestrielles) 

Résultats d’analyses 

Les résultats d’analyses ont montré :  

• Eaux souterraines :  

• la présence de turbidité dans 3 des 7 ouvrages (Pz1, Pz5 et Pz7 situés au sud 
de la carrière en amont hydrogéologique) à des concentrations supérieures à 
l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 relative aux limites de qualité des eaux 
brutes utilisées pour la production d’eau destinées à la consommation humaine, 
de façon similaire à la campagne de 2020 ; 

• la présence de matières en suspension dans 3 des 7 ouvrages (Pz1, Pz5 et Pz7). 
La concentration anormalement élevée mesurée au droit de Pz7 lors de la 
campagne de juin 2020 n’a pas été retrouvée lors de cette campagne de juin 
2021 ; 

• la présence de nitrates dans les ouvrages Pz2, Pz3 et Pz4. La concentration la 
plus élevée est mesurée au droit du Pz4 situé en aval. Cette concentration 
maximale (11 mg/l) reste très inférieure à la valeur de l’annexe II de l’arrêté du 
11 janvier 2007 (50 mg/l) relative aux limites de qualité des eaux brutes utilisées 
pour la production d’eau destinées à la consommation humaine, de façon 
similaire à la campagne de 2020 ; 

• la présence de DCO à des concentrations faibles au droit des ouvrages Pz1, Pz5 
et Pz7 ; 

• la non quantification des hydrocarbures C10-C40 dans l’ensemble des ouvrages, 
comme en 2020. 

• Eaux de surface :  

• la présence de matières en suspension au droit des deux points de prélèvement 
avec une concentration 3 fois supérieure en aval (A2) qu’en amont (A1) mais 
restant inférieures au seuil fixé par l’annexe 3 de l’arrêté du 11/01/07. Ces 
concentrations sont du même ordre de grandeur qu’en 2020 ; 

• la présence de nitrates aux deux points de prélèvement avec des concentrations 
similaires en aval (A2) et en amont (A1), comme en 2020. Les concentrations 
sont inférieures aux valeurs de comparaison de l’annexe 3 de l’arrêté du 
11/01/2007 ; 

• la non quantification des hydrocarbures C10-C40 en amont (A1) mais la 
quantification des fractions C28-C32 et C32-C36 à des concentrations faibles et 
proches des limites de quantification du laboratoire en aval (A2). 
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• Eaux de rejet : 

• les prélèvements d’eaux de rejet en sortie du débourbeur/déshuileur n’ont pas 
pu être réalisés en l’absence d’eau dans l’ouvrage (peu utilisé / faible 
pluviométrie) ou l’absence d’ouverture du portail de la carrière lors des 4 
passages réalisés en 2021. 

 

RECOMMANDATIONS 

Recommandations 

• Au regard des analyses réalisées sur les eaux de surface et les eaux souterraines, 
une légère dégradation des eaux par des matières en suspension avait été observée 
en 2020, mais n’a pas retrouvée en 2021.  

• Afin de confirmer cette diminution de la concentration en matières en suspension, 
GINGER BURGEAP recommande de surveiller ces concentrations au niveau du 
point A2 (aval hydrogéologique) lors de la prochaine campagne de 2022. 
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1. Introduction 

1.1 Objet de l’étude 

Afin de répondre aux exigences de l’arrêté préfectoral n°08-4305 du 29/12/2008, la société CEMEX missionne 
GINGER BURGEAP depuis 5 ans pour la réalisation des missions suivantes : 

• réalisation de suivi annuel de la qualité des eaux souterraines ; 

• réalisation de suivi annuel de la qualité d’eaux superficielles ou en sortie de bassins de rétention ; 

• réalisation de suivi annuel de la qualité des eaux de rejet de débourbeurs-déshuileurs ; 

• mesures semestrielles de niveaux statiques dans des ouvrages présents au droit des sites. 

Le présent rapport fait la synthèse du suivi de l’année 2021 sur la carrière de La Motte-Tilly (10). 

1.2 Documents de référence 

Les différentes consultations réalisées pour la rédaction de ce rapport sont : 

• Plan du site et des installations ; 

• Arrêté préfectoral n°08-4305 du 29/12/2008. 
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1.3 Codification des prestations 

Le présent rapport est conforme à la méthodologie nationale de gestion des sites et sols pollués d’avril 2017 
et aux exigences de la norme AFNOR NF X 31-620 1, 2 et 5 : décembre 2018 - « Qualité du sol – 
Prestations de services relatives aux sites et sols pollués », pour le domaine A : « Etudes, assistance et 
contrôle » et le domaine D : « Attestation de prise en compte des mesures de gestion de la pollution des sols 
et des eaux souterraines dans la conception des projets de construction ou d’aménagement ». 

Prestations  
élémentaires 
(A) 
concernées 

Objectifs  
Prestations  
globales  
(A)  
concernées 

Objectifs 

 A100  Visite du site  
 

AMO  
AMO en phase 
études 

Assister et conseiller son client pendant tout ou partie de la 
durée du projet, en phase études. 

 A110 
Etudes historiques, 
documentaires et 
mémorielles  

 
  LEVE 

Levée de doute 
Le site relève-t-il de la politique nationale de gestion des sites 
pollués, ou bien est-il « banalisable » ? 

 A120 Etude de vulnérabilité des 
milieux 

 
 

 INFOS 
Réaliser les études historiques, documentaires et de 
vulnérabilité, afin d’élaborer un schéma conceptuel et, le cas 
échéant, un programme prévisionnel d’investigations.  A130 Elaboration d’un programme 

prévisionnel d’investigations 
 
 

 DIAG 

Investiguer des milieux (sols, eaux souterraines, eaux 
superficielles et sédiments, gaz du sol, air ambiant…) afin 
d’identifier et/ou caractériser les sources potentielles de 
pollution, l’environnement local témoin, les vecteurs de 
transfert, les milieux d’exposition des populations et identifier 
les opérations nécessaires pour mener à bien le projet 

 A200 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les sols 

 

 A210 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les eaux souterraines 

 
 

 

PG 
Plan de gestion 
dans le cadre d’un 
projet de 
réhabilitation ou 
d’aménagement 
d’un site 

Etudier, en priorité, les modalités de suppression des 
pollutions concentrées. Cette prestation s’attache également 
à maîtriser les impacts et les risques associés (y compris dans 
le cas où la suppression des pollutions concentrées s’avère 
techniquement complexe et financièrement disproportionnée) 
et à gérer les pollutions résiduelles et diffuses. Réalisation 
d’un bilan coûts-avantages (A330) qui permet un arbitrage 
entre les différents scénarios de gestion possibles (au moins 
deux), validés d’un point de vue sanitaire (A320). 
Préconisations sur la nécessité de réaliser, ou non, les 
prestations un plan de conception des travaux (PCT), un 
contrôle de la mise en œuvre des mesures (CONT), un suivi 
environnemental (SUIVI), la mise en place de restrictions 
d’usage et la définition des modalités de leur mise en œuvre 
.Précision des mécanismes de conservation de la mémoire en 
lien avec les scénarios de gestion proposés 

 A220 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les eaux superficielles 
et/ou les sédiments 

 

 A230 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les gaz du sol 

 

 A240 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur l’air ambiant et les 
poussières atmosphériques 

 

 A250 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les denrées alimentaires 

 

 
IEM 
Interprétation de 
l’Etat des Milieux 

La prestation IEM est mise en œuvre en cas de la mise en 
évidence d’une pollution historique sur une zone où l’usage 
est fixé (installation en fonctionnement, quartier résidentiel, 
etc.), la mise en évidence d’une pollution hors des limites d’un 
site, un signal sanitaire 
Comparable à une photographie de l’état des milieux et des 
usages, la prestation IEM vise à s’assurer que l’état des 
milieux d’exposition est compatible avec les usages existants 
[9]. Elle permet de distinguer les situations qui ne nécessitent 
aucune action particulière, peuvent faire l’objet d’actions 
simples de gestion pour rétablir la compatibilité entre l’état des 
milieux et leurs usages constatés, nécessitent la mise en 
œuvre d’un plan de gestion 

 A260 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les terres excavées 

  A270 Interprétation des résultats 
des investigations 

 A300 Analyse des enjeux sur les 
ressources en eaux 

 A310 
Analyse des enjeux sur les 
ressources 
environnementales   SUIVI Suivi environnemental 

 A320 Analyse des enjeux 
sanitaires 

 

 BQ 
Bilan quadriennal 

Interpréter les résultats des données recueillies au cours des 
quatre dernières années de suivi 
Mettre à jour l’analyse des enjeux concernés par le suivi sur 
la période sur les ressources en eau, environnementales et 
l’analyse des enjeux sanitaires 

 
 A330 

Identification des différentes 
options de gestion possibles 
et réalisation d’un bilan 
coûts/avantages 

 CONT 
Contrôles 

Vérifier la conformité des travaux d’investigation ou de 
surveillance 
Contrôler que les mesures de gestion sont réalisées 
conformément aux dispositions prévues 

 A400 Dossiers de restriction 
d’usage, de servitudes 

 XPER Expertise dans le domaine des sites et sols pollués 

 
  

VERIF 
Evaluation du 
passif 
environnemental 

Effectuer les vérifications en vue d’évaluer le passif 
environnemental lors d’un projet d’acquisition d’une entreprise 

 Prestations globales 
(D) concernées Objectifs 

  ATTES 
Attestation à joindre aux demandes de permis de construire 
(PC) ou d’aménager dans les secteurs d’information sur les 
sols (SIS) ou au second changement d’usage (loi ALUR). 
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2. Investigations sur les eaux souterraines (A210) 

2.1 Réseau piézométrique 
Le réseau piézométrique existant retenu pour le suivi de la qualité des eaux souterraines comprend les 
ouvrages suivants :  

Tableau 1 : Réseau piézométrique disponible 

Nom 
Côte NGF 

initiale 
(Capot/tête) 

Nouvelle côte NGF 
(tête) 

Profondeur des 
ouvrages (m) Diamètre (mm) 

Pz1 61,92 61,12 6,39 80/90 
Pz2 Non mesurée 61,1 4 80/90 
Pz3 60,9 60,25 4,87 80/90 
Pz4 62,37 61,8 6,13 80/90 
Pz5 62,39 61,81 6,38 80/90 
Pz6 62,38 61,81 4,77 80/90 
Pz7 61,93 61,55 5,65 80/90 

 

Courant 2019, les capots de protection des piézomètres ont été remplacés et le Pz2 a été remis en place. Les 
nouvelles côtes des piézomètres sont présentes dans le Tableau 1. 

 

Ces ouvrages sont localisés sur Figure 1. 
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Figure 1 : Localisation des ouvrages 

2.2 Piézométrie 
Le nivellement des ouvrages a été fourni par CEMEX. Le niveau piézométrique a été mesuré dans l’ensemble 
des ouvrages à une fréquence trimestrielle. Les mesures sont reportées dans le Tableau 2. 
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Tableau 2 : Mesures piézométriques 

Nom Côte NGF 
(Capot/tête) 

Nouvelle 
côte NGF 

(tête) 

Profondeur 
du puits 

(m) 

16/03/2021 22/06/2021 21/09/2021 14/12/2021 

niveau 
(m) 

niveau 
(m NGF) 

niveau 
(m) 

niveau 
(m NGF) 

niveau 
(m) 

niveau  
(m NGF) 

niveau 
(m) 

niveau  
(m NGF)

Pz1 61,92 61,12 6,39 1,56 59,56 2,12 59 1,81 59,31 1,77 59,35 

Pz2  Non mesurée 61,1 4 1,97 59,13 2,42 58,68 2,1 59 1,82 59,28 

Pz3 60,9 60,25 4,87 1,23 59,02 1,5 58,75 1,34 58,91 1,34 58,91 

Pz4 62,37 61,8 6,13 2,05 59,75 2,44 59,36 2,35 59,45 2,24 59,56 

Pz5 62,39 61,81 6,38 1,5 60,31 2,8 59,01 2,03 59,78 1,77 60,04 

Pz6 62,38 61,81 4,77 1,08 60,73 1,4 60,41 1,31 60,5 1,2 60,61 

Pz7 61,93 61,55 5,65 1,66 59,89 2,35 59,2 2,1 59,45 2,11 59,44 

 

 

Figure 2 : Evolution des niveaux statiques en 2021 

Ces mesures conduisent à un écoulement orienté du Pz6 vers les Pz2 et Pz3 soit vers l’ouest. L’ensemble 
des évolutions depuis le début du suivi en 2015 est en Annexe 6. 

2.3 Campagne de prélèvement d’eau 

L’échantillonnage des eaux souterraines a été réalisé par un intervenant de GINGER BURGEAP à une 
fréquence annuelle en juin 2021 sur l’ensemble des piézomètres. 
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Les prélèvements ont été faits après stabilisation des paramètres physico-chimiques des eaux en sortie de 
pompe ou après renouvellement d’au moins 3 fois le volume d’eau contenu dans l’ouvrage. Les eaux de 
renouvellement des piézomètres ont été rejetées sur site, après filtration sur charbon actif.  

Les paramètres physico-chimiques, le niveau dynamique et les éventuels indices de pollution notés lors de la 
purge sont reportés sur les fiches de prélèvement présentées en Annexe 3.  

Le Tableau 4 présente les valeurs des différents paramètres mesurés obtenus lors de la purge : au droit du 
site, les eaux souterraines sont neutres et de conductivité inférieure ou dans la gamme des données pour les 
eaux courantes (entre 500 et 800 μS/cm). Elles sont toutes inférieures à la valeur de potabilité (1 100 μS/cm). 
Aucun indice organoleptique n’a été relevé dans les eaux prélevées au droit des piézomètres. 

2.4 Conservation des échantillons 
Après conditionnement dans les flacons fournis par le laboratoire et étiquetage, les échantillons d’eau ont été 
stockés en glacière jusqu’à leur arrivée au laboratoire ou au réfrigérateur dans les locaux de GINGER 
BURGEAP. Le délai de transport n’a pas excédé 48 h. 

2.5 Programme analytique sur les eaux 
Les analyses chimiques réalisées en 2021 ont été effectuées par le laboratoire AGROLAB. Elles sont 
présentées dans le Tableau 3. 

Tableau 3 : Programme analytique sur les eaux souterraines 

Milieu Ouvrage Fréquence de 
prélèvements 

Paramètre physico-
chimiques et autres 

mesures in situ Tu
rb

id
ité

 

M
ES

 

D
C

O
 

H
C

T 
C

10
-C

40
 

N
itr

at
es

 

Eaux 
souterraines 

Pz1 

Annuelle 
pH, température, 

conductivité, redox, 
oxygène dissous 

1 1 1 1 1 
Pz2 1 1 1 1 1 
Pz3 1 1 1 1 1 
Pz4 1 1 1 1 1 
Pz5 1 1 1 1 1 
Pz6 1 1 1 1 1 
Pz7 1 1 1 1 1 

2.6 Valeurs de référence pour les eaux 
Les résultats d’analyses sur les eaux souterraines seront interprétés sur la base d’une comparaison 
amont/aval. 

En cas de dégradation de la qualité des eaux souterraines entre l’amont et l’aval, les résultats pourront 
également être comparés aux valeurs issues : 

• de l’annexe I de l’arrêté du 11 janvier 2007 modifié par l’arrêté du 4 août 2017 qui spécifie les limites 
et références de qualité des eaux destinées à la consommation humaine, ainsi qu’aux valeurs guides 
de l’OMS (Guidelines for drinking-water quality, fourth edition, 2011) ; 

• l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 modifié par l’arrêté du 4 août 2017 relative aux limites de 
qualité des eaux brutes utilisées pour la production d’eau destinées à la consommation humaine ;  
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• des annexes I et II de l’arrêté du 17 décembre 2008 modifié par arrêté du 23 juin 2016 relatif aux 
critères d’évaluation et aux modalités de détermination de l’état des eaux souterraines pris en 
application de la directive européenne 2006/118/CE sur la protection des eaux souterraines contre la 
pollution et la détérioration. 

2.7 Résultats et interprétation des analyses sur les eaux souterraines 

2.7.1 Résultats d’analyses 
Les résultats d’analyse sont présentés dans le Tableau 4. Les bordereaux des analyses réalisées dans le 
cadre de ce diagnostic sont présentés en Annexe 4.
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2.7.2 Interprétation des résultats 
Les résultats d’analyses mettent en évidence : 

• de la turbidité en concentrations supérieures au seuil fixé à l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 
relative aux limites de qualité des eaux brutes utilisées pour la production d’eau destinée à la 
consommation humaine, dans 3 des 7 ouvrages (Pz1, Pz5 et Pz7), situés au sud de la carrière en 
amont hydrogéologique, de façon similaire à la campagne de 2020 ; 

• la présence de matières en suspension dans 3 des 7 ouvrages (Pz1, Pz5 et Pz7). Lors de la 
campagne de juin 2020, la concentration mesurée au droit du Pz7 était anormalement élevée. Cette 
anomalie n’est pas retrouvée lors de cette campagne de juin 2021 ; 

• la présence de nitrates dans les ouvrages Pz2, Pz3 et Pz4. La concentration la plus élevée est 
mesurée au droit du Pz4 situé en aval. Cette concentration maximale (11 mg/l) reste très inférieure 
à la valeur de l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 (50 mg/l) relative aux limites de qualité des 
eaux brutes utilisées pour la production d’eau destinées à la consommation humaine. Ces 
concentrations sont similaires à celles mesurées lors de la campagne de 2020 ; 

• la présence de DCO à des concentrations faibles au droit des ouvrages Pz1, Pz5 et Pz7 ; 

• la non quantification des hydrocarbures C10-C40 dans l’ensemble des ouvrages, comme en 2020. 
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3. Investigations sur les eaux de surface (A220) 

3.1 Zones de prélèvements des eaux de surface 
Les eaux de surface ont été prélevées à une fréquence annuelle en juin 2021 au niveau de la Seine (A1 et 
A2). Les points de prélèvements sont localisés sur la Figure 1. 

3.2 Echantillonnage des eaux de surface 
Conformément aux indications portées dans la norme ISO 5567 (02/1996), les échantillons ont été prélevés 
dans des zones turbulentes bien mélangées au sein de l'écoulement naturel. Les prélèvements ont été 
effectués en plongeant un seau dans la zone à prélever. 

Les prélèvements ont été réalisés dans les flaconnages préconisés par le laboratoire pour les analyses 
souhaitées. 

Les paramètres physico-chimiques et les éventuels indices organoleptiques ont été mesurés et ont été 
reportés sur les fiches de prélèvement présentées en Annexe 5. 

Le Tableau 6 présente les valeurs des différents paramètres mesurés : au droit du site, les eaux de surface 
sont basiques et de conductivité légèrement inférieure à la gamme des données pour les eaux courantes 
(entre 500 et 800 μS/cm), et toutes inférieures à la valeur de potabilité (1 100 μS/cm). Aucun indice 
organoleptique n’a été relevé dans les eaux prélevées. 

3.3 Conservation des échantillons 
Après conditionnement dans les flacons fournis par le laboratoire et étiquetage, les échantillons d’eau ont été 
stockés en glacière jusqu’à leur arrivée au laboratoire ou au réfrigérateur dans les locaux de GINGER 
BURGEAP. Le délai de transport n’a pas excédé 48 h. 

3.4 Programme analytique sur les eaux de surface  
Les analyses chimiques ont été réalisées par le laboratoire AGROLAB.  

Tableau 5 : Programme analytique sur les eaux de surface 

Milieu Ouvrage Fréquence de 
prélèvements M

ES
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40
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Eaux de 
surface 

A1 
Annuelle 

1 1 1 1 
A2 1 1 1 1 
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3.5 Valeurs de référence pour les eaux de surface 
Les résultats d’analyses sur les eaux de surface ont été interprétés sur la base d’une comparaison amont  
(A1) / aval (A2) et des annexes 2 et 3 de l’arrêté du 11/01/2007. 

3.6 Résultats et interprétation des analyses sur les eaux de surface 

3.6.1 Résultats d’analyses 
Les résultats d’analyses sont présentés dans le Tableau 6.  

Les bordereaux des analyses réalisées dans le cadre de ce diagnostic sont présentés en Annexe 4. 

Tableau 6 : Résultats d’analyses sur les eaux de surface 

 

3.6.2 Interprétation des résultats 
Les résultats d’analyses mettent en évidence : 

• la présence de matières en suspension au droit des deux points de prélèvement avec une 
concentration 3 fois supérieure en aval (A2) qu’en amont (A1) mais restant inférieures au seuil fixé 
par l’annexe 3 de l’arrêté du 11/01/07. Ces concentrations sont du même ordre de grandeur qu’en 
2020 ; 

• la présence de nitrates aux deux points de prélèvement avec des concentrations similaires en aval 
(A2) et en amont (A1), comme en 2020. Les concentrations sont inférieures aux valeurs de 
comparaison de l’annexe 3 de l’arrêté du 11/01/2007 ; 

• la non quantification des hydrocarbures C10-C40 en amont (A1) mais la quantification des fractions 
C28-C32 et C32-C36 à des concentrations faibles et proches des limites de quantification du laboratoire 
en aval (A2) ; 

La carrière de la Motte-Tilly n’induit donc pas de dégradation de la qualité des eaux de surface. 
  

A1 A2
eaux brutes 
Ann2 arrêté 

du 11/01/07

eaux brutes 
Ann3 arrêté du 

11/01/07
Paramètres Unités LQ
Matières en suspension mg/l 2 6,6 21 - 25
Nitrates mg NO3/l 1 4,1 4,3 50 entre 25 et 50
Demande chimique en oxygène (DCO) mg O2/l 30 <5 8 - 30
Indice Hydrocarbures (C10-C40) mg/l 0,05 <0,05 <0,05 1 -
HCT (nC10 - nC12) (Calcul) mg/l 0,01 <0,01 <0,01 - 1
HCT (nC12 - nC16) (Calcul) mg/l 0,01 <0,01 <0,01 - -
HCT (nC16 - nC20) (Calcul) mg/l 0,005 <0,005 <0,005 - -
HCT (nC20 - nC24) (Calcul) mg/l 0,005 <0,005 <0,005 - -
HCT (nC24 - nC28) (Calcul) mg/l 0,005 <0,005 <0,005 - -
HCT (>nC28 - nC32) (Calcul) mg/l 0,005 <0,005 0,014 - -
HCT (>nC32 - nC36) (Calcul) mg/l 0,005 <0,005 0,0065 - -
HCT (>nC36 - nC40) (Calcul) mg/l 0,005 <0,005 <0,005 - -

pH - 8,1 8,15 entre 6,5 et 9
Température °C 21,5 20,64 25 entre 22 et 25

Conductivité μS/cm 427 424
entre 200 et 

1100

juin-21

Valeurs de référencejuin-21

Mesuré sur 
site

Teneurs supérieures aux valeurs de référence

CEMEX 
 Suivi annuel de la qualité des eaux – Année 2021 

4. Investigations sur les eaux de rejet 

Réf : CDMCIF210501/ RDMCIF03123-01 VHDK / LIV / EPU  21/02/2022 Page 18/21  
Bgp290/21 

4. Investigations sur les eaux de rejet 
Les prélèvements d’eaux de rejet en sortie du débourbeur/déshuileur n’ont pas pu être réalisés en l’absence 
d’eau dans l’ouvrage (peu utilisé / faible pluviométrie) ou l’absence d’ouverture du portail de la carrière lors 
des 4 passages réalisés en 2021. 
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5. Conclusions 
Dans le cadre de son activité d’exploitation de carrières, la société CEMEX a missionné GINGER BURGEAP 
pour la réalisation d’un suivi de la qualité des eaux. 

Dans le cadre du suivi de l’année 2021 sur le site de La Motte-Tilly (10), les missions suivantes ont été 
réalisées :  

• mesures des niveaux statiques : trimestrielles ; 

• prélèvements des piézomètres : annuels ; 

• prélèvements des eaux de surface : annuels ; 

• prélèvements des eaux de rejet : non réalisé en 2021 du fait de l’absence d’eau et de la faible 
pluviométrie et/ou de la fermeture du portail d’accès lors des visites trimestrielles. 

Notons que le Pz2 hors service depuis 2016 a été remis en place courant 2019. Le suivi de ce piézomètre a 
donc repris en 2020. 

 
Les résultats d’analyses ont montré :  

• Eaux souterraines :  

• la présence de turbidité dans 3 des 7 ouvrages (Pz1, Pz5 et Pz7 situés au sud de la carrière en 
amont hydrogéologique) à des concentrations supérieures à l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 
2007 relative aux limites de qualité des eaux brutes utilisées pour la production d’eau destinées à 
la consommation humaine, de façon similaire à la campagne de 2020 ; 

• la présence de matières en suspension dans 3 des 7 ouvrages (Pz1, Pz5 et Pz7). La concentration 
anormalement élevée mesurée au droit de Pz7 lors de la campagne de juin 2020 n’a pas été 
retrouvée lors de cette campagne de juin 2021 ; 

• la présence de nitrates dans les ouvrages Pz2, Pz3 et Pz4. La concentration la plus élevée est 
mesurée au droit du Pz4 situé en aval. Cette concentration maximale (11 mg/l) reste très inférieure 
à la valeur de l’annexe II de l’arrêté du 11 janvier 2007 (50 mg/l) relative aux limites de qualité des 
eaux brutes utilisées pour la production d’eau destinées à la consommation humaine, de manière 
similaire à la campagne de 2020 ; 

• la présence de DCO en concentrations faibles au droit des ouvrages Pz1, Pz5 et Pz7 ; 
• la non quantification des hydrocarbures C10-C40 dans l’ensemble des ouvrages, comme en 2020. 

• Eaux de surface :  

• la présence de matières en suspension au droit des deux points de prélèvement avec une 
concentration 3 fois supérieure en aval (A2) qu’en amont (A1) mais restant inférieures au seuil 
fixé par l’annexe 3 de l’arrêté du 11/01/07. Ces concentrations sont du même ordre de grandeur 
qu’en 2020 ; 

• la présence de nitrates aux deux points de prélèvement avec des concentrations similaires en 
aval (A2) et en amont (A1), comme en 2020. Les concentrations sont inférieures aux valeurs de 
comparaison de l’annexe 3 de l’arrêté du 11/01/2007 ; 

• la non quantification des hydrocarbures C10-C40 en amont (A1) mais la quantification des fractions 
C28-C32 et C32-C36 à des concentrations faibles et proches des limites de quantification du 
laboratoire en aval (A2) ; 

• Eaux de rejet : 
• les prélèvements d’eaux de rejet en sortie du débourbeur/déshuileur n’ont pas pu être réalisés en 

l’absence d’eau dans l’ouvrage (peu utilisé / faible pluviométrie) ou l’absence d’ouverture du portail 
de la carrière lors des 4 passages réalisés en 2021. 
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Au regard des analyses réalisées sur les eaux de surface et les eaux souterraines, une légère dégradation 
des eaux par des matières en suspension avait été observée en 2020, mais n’a pas retrouvée en 2021.  

Afin de confirmer cette diminution de la concentration en matières en suspension, GINGER BURGEAP 
recommande de surveiller ces concentrations au niveau du point A2 (aval hydrogéologique) lors de la 
prochaine campagne de 2022.  
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6. Limites du suivi de la qualité des eaux 
Les mesures et analyses rendent d'un état du milieu à un instant donné. Des évènements ultérieurs aux 
investigations (interventions humaines ou phénomènes naturels) peuvent modifier la situation observée à cet 
instant. 
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Annexe 1.  
Reportage photographique 

Cette annexe contient 2 pages. 
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Ouvrage Photos Accès Commentaire 

Pz1 

 

Continuer le chemin, après la fin du site, 
dans le bois sur la gauche (traverser le 
champ) 

 

Pz2 

 

Longer le tapis roulant puis à pieds en 
longeant l’eau  

A priori, pas d’accès 
voiture 

Pz3 

 

Suivre un chemin du la droite quand on 
revient de la carrière vers la route 

 

Piézomètres
Nivellement tête de 

piézomètre m NGF (Z)
Pz1 48,48919 3,44306 61,92
Pz2 48,48909 3,43538 61,55
Pz3 48,48049 3,4367 60,9
Pz4 48,47646 3,44861 62,37
Pz5 48,47824 3,456 62,39
Pz6 48,47991 3,46113 62,38
Pz7 48,48475 3,45075 61,93

Coordonnées Lat/Long GPS 
(X,Y)
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Ouvrage Photos Accès Commentaire 

Pz4 – Pz5 – 
Pz6 

 

 

 

Chemin accessible depuis le carrefour du 
lavoir, sur le bord du chemin 

 

Pz7 

 

A l’extérieur du site, après le panneau de 
signalisation, dans l’angle forêt/champ 
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Annexe 2.  
Flaconnage 

Cette annexe contient 1 page. 
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AGROLAB  
Flaconnage 

 

 
  

Nom Hollandais
Aromatische en 
chloorhoudende 
oplosmiddelen

Waterdampvluchtige fenolen Cyanide Methaan/ethaan/etheen CKW-
afbraak pH/Ec Blanco

Equivalence 
Française BTEX, COHV Indice phénols Cyanures

Méthane/éthane/éthylène 
biodégradation, paquet étendu pH/Conductivité Blanc

Contenance 100 mL 100 mL 100 mL 100 mL 100 mL 500 mL
Conservateur HNO3 H3PO4/CuSO4 NaOH HNO3 sans sans

Analyses

HCT méthode interne - 100 mL

BTEX et COHV - 100 mL

Chlorobenzènes volatils - 80 mL

GC-MS volatils - 100 mL

Hydrocarbures volatils C6-C10 - 80 
mL

Solvants bromés - 80 mL

Indice phénols - 40 mL Cyanures libres - 40 mL

Cyanures totaux - 40 mL

Méthane/éthane/éthylène 
biodégradation, paquet étendu - 
100 mL

Quantité

Nom Hollandais stikstof ammonium /stikstof 
Kjeldahl/CZV Zware metalen TPH clhoor - en alkylfenolen

Equivalence 
Française

DCO /azote ammoniacal/azote 
Kjeldahl/phosphore total

Métaux lourds EOX HCT ISO HCT 10 μg/L Phénols et chlorophénols 

Contenance 250 mL 100 mL 500 mL 500 mL
Conservateur H2SO4 HNO3 HNO3 H3PO4
Code étiquette 41-8-250 / LV2490 2-39-8 / LV2265 945-5 / LV2634 23-55-5 / LV2600

Analyses

Ammonium NH4+ - 50 mL

Azote Kjeldhal - 100 mL

COT - 200 mL

CIT - 200 mL

DCO - 80 mL

Phosphore total - 60 Ml

Métaux lourds - 100 mL EOX - x 2 bouteilles

HCT ISO - x 2 bouteilles

HCT seuil 10 μg/l -  x 2 bouteilles

TPH-MADEP - x 2 bouteilles

Phénols et chlorophénols - x 2 
bouteilles

Alcools et solvants polaires - 100 mL

AOX - 500 mL

Biphényl et biphényléthers - x 2 bouteilles

Bromures - 60 mL

Chlorobenzènes non volatils - x 2 bouteilles

Chlorures - 40 mL

Couleur - 100 mL

DBO5 - x 2 bouteilles

Dioxines - x 2 bouteilles

GC-MS non volatils - x 2 bouteilles

HAP Interne - 100 mL

HAP ISO - x 2 bouteilles

Huiles et graisses - x 2 bouteilles

Matières inhibitrices - x 2 bouteilles

MES - 500 mL

Organoétains - 500 mL

Orthophosphates - 60 mL

PCB - 100 mL

Pesticides organo-N et P - x 2 bouteilles

Pesticides organochlorés - 100 mL

Sulfures - 400 mL

Chrome VI - 100 mL

Conductivité - 50 mL

Fluorures - 20 mL

Métaux lourds avec filtration au labo  - 100 
mL

Nitrate - 40 mL

Nitrite - 40 mL

pH - 40 mL

Sulfate - 60 mL
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Annexe 3.  
Fiches d’échantillonnage des eaux souterraines 

Cette annexe contient 7 pages. 

  



Date  22/06/21

Nom ouvrage :  Pz1_La Motte MAMU

Indice national : Coordonnées X : 48.48919 Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : 3.44309 GPS
Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 61.12
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot 1.26

Equipement (PEHD / PVC /…) :
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : 6.55 Niveau d'eau (m/rep) 2.12 2.15
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm) 12:45
Débit de la pompe (l/min) :
Durée de la purge  (hh:min) : 00:10
Volume de purge (l) :

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : 0 Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 12:45 12:50 12:55

Niveau dynamique  (m/rep) 2.12 2.15 2.15
Température (°C) 15 13.37 13.12
Conductivité (μS/Cm) 485 457 438

pH (-) 7.24 7.25 7.25
Oxygène dissous (mg/l) 2.4 2.83 2.1

Redox lu (mV) -2.7 -2.55 -3.7
Redox corrigé - Eh (mV) 211 212 212 225 225
Irisations / Odeur (-) / / /
Aspect / Couleur (-) Trouble beige claire claire

MES (-) ++ / /
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : 
A

N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Purge préalable au prélèvement 

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès
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Date 

22/06/21

Nom ouvrage :  Pz2_La Motte MAMU

Indice national : Coordonnées X : Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : GPS
Etat de l'ouvrage :  Z repère (m NGF): 61.1
Nature de l'ouvrage :  

Equipement (PEHD / PVC /…) :
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : 3.93 Niveau d'eau (m/rep) 2.42 2.44
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm) 11:38
Débit de la pompe (l/min) : 9
Durée de la purge  (hh:min) : 00:10
Volume de purge (l) : 90

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : 0 Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : 9 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 11:38 11:43 11:48

Niveau dynamique  (m/rep) 2.42 2.44 2.44
Température (°C) 12.1 12.25 12.28
Conductivité (μS/Cm) 464 486 493

pH (-) 7.22 7.17 7.19
Oxygène dissous (mg/l) 3.04 2.67 2.53

Redox lu (mV) 120 145.8 187.8
Redox corrigé - Eh (mV) 336 362 404 225 225
Irisations / Odeur (-) / / /
Aspect / Couleur (-) Un peu trouble claire claire

MES (-) + / /
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Purge préalable au prélèvement 

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
beau Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès
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Date 

22/06/21

Nom ouvrage :  Pz3_La Motte MAMU

Indice national : Coordonnées X : 48.48049 Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : 3.4367 GPS
Etat de l'ouvrage :  bon Z repère (m NGF): 60.25
Nature de l'ouvrage :  Piézomètre Capot

Equipement (PEHD / PVC /…) : PEHD
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : 7.97 Niveau d'eau (m/rep) 1.5 1.53
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) / 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) / 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm) 11:15
Débit de la pompe (l/min) : 9
Durée de la purge  (hh:min) : 00:10
Volume de purge (l) : 00:00

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : 0 Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : 9 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 11:15 11:20 11:25

Niveau dynamique  (m/rep) 1.5 1.53 1.53
Température (°C) 13.33 12.87 13.4
Conductivité (μS/Cm) 484 399 436

pH (-) 7.12 7.21 7.23
Oxygène dissous (mg/l) 2.63 2.94 3.32

Redox lu (mV) 2108 1853 2279
Redox corrigé - Eh (mV) 2323 2068 2494 225 225
Irisations / Odeur (-) / / /
Aspect / Couleur (-) claire claire claire

MES (-) / / /
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

Pas de capot 

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
nuage Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès

Purge préalable au prélèvement 

Nouveau
non
CA

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : 
A

N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 
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Date 

22/06/21

Nom ouvrage :  Pz4 MAMU

Indice national : Coordonnées X : 48.47646 Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : 3.44861 GPS
Etat de l'ouvrage :  Z repère (m NGF): 61.8
Nature de l'ouvrage :  

Equipement (PEHD / PVC /…) :
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : 6.47 Niveau d'eau (m/rep) 2.44 2.49
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm) 14:40
Débit de la pompe (l/min) :
Durée de la purge  (hh:min) : 00:10
Volume de purge (l) : 0

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : 0 Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 14:45 14:50 14:55

Niveau dynamique  (m/rep) 2.44 2.49 2.49
Température (°C) 14.64 13.07 13.11
Conductivité (μS/Cm) 500 507 511

pH (-) 7.28 7.23 7.22
Oxygène dissous (mg/l) 6.27 6.66 5.44

Redox lu (mV) 214.3 228 236.7
Redox corrigé - Eh (mV) 428 443 452 225 225
Irisations / Odeur (-) / / /
Aspect / Couleur (-) / / /

MES (-) / / /
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès

Purge préalable au prélèvement 

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 
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Date 

22/06/21

Nom ouvrage :  Pz5 MAMU

Indice national : Coordonnées X : 48.47824 Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : 3.456 GPS
Etat de l'ouvrage :  Z repère (m NGF): 61.81
Nature de l'ouvrage :  

Equipement (PEHD / PVC /…) :
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : 6.93 Niveau d'eau (m/rep) 2.8 0
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm) 14:15
Débit de la pompe (l/min) :
Durée de la purge  (hh:min) : 00:10
Volume de purge (l) : 0

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : 0 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 14:15 14:20 14:25

Niveau dynamique  (m/rep) 2.8 2.9 2.9
Température (°C) 13.82 13.73 13.21
Conductivité (μS/Cm) 663 667 685

pH (-) 7.12 7.08 7.07
Oxygène dissous (mg/l) 2.02 2.14 2.09

Redox lu (mV) -5.7 -15 -10.2
Redox corrigé - Eh (mV) 209 200 205 225 225
Irisations / Odeur (-) / / /
Aspect / Couleur (-) / / /

MES (-) / / /
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès

Purge préalable au prélèvement 

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 
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Date 

22/06/21

Nom ouvrage :  Pz6 MAMU

Indice national : Coordonnées X : 48.47991 Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : 3.46113 GPS
Etat de l'ouvrage :  Z repère (m NGF): 61.81
Nature de l'ouvrage :  

Equipement (PEHD / PVC /…) :
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : 5.54 Niveau d'eau (m/rep) 1.4 1.44
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) / 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) / 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm) 13:50
Débit de la pompe (l/min) :
Durée de la purge  (hh:min) : 00:10
Volume de purge (l) : 00:00

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : 0 Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 13:50 13:55 14:00

Niveau dynamique  (m/rep) 1.4 1.44 1.44
Température (°C) 13.67 14.27 13.1
Conductivité (μS/Cm) 447 489 492

pH (-) 7.3 7.1 7.09
Oxygène dissous (mg/l) 2.47 2.24 2.97

Redox lu (mV) 189 162.7 139.4
Redox corrigé - Eh (mV) 404 377 355 225 225
Irisations / Odeur (-) / / /
Aspect / Couleur (-) léger trouble claire claire

MES (-) + / /
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès

Purge préalable au prélèvement 

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 
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Date 

22/06/21

Nom ouvrage :  Pz7 MAMU

Indice national : Coordonnées X : 48.48475 Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : 3.45075 GPS
Etat de l'ouvrage :  Z repère (m NGF): 61.55
Nature de l'ouvrage :  

Equipement (PEHD / PVC /…) :
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : 6.01 Niveau d'eau (m/rep) 2.35 2.42
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) / 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) / 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm) 13:10
Débit de la pompe (l/min) :
Durée de la purge  (hh:min) : 00:06
Volume de purge (l) : 0

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : 0 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 13:10 13:15 13:20

Niveau dynamique  (m/rep) 2.35 2.42 2.42
Température (°C) 11.93 11.8 11.67
Conductivité (μS/Cm) 509 500 508

pH (-) 7.08 7.09 7.01
Oxygène dissous (mg/l) 2.4 2.28 2.23

Redox lu (mV) -5.9 -17 -8.6
Redox corrigé - Eh (mV) 210 199 208 225 225
Irisations / Odeur (-) / / /
Aspect / Couleur (-) Léger trouble Blanchâtre Blanchâtre

MES (-) + ++ ++
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : 
A

N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Purge préalable au prélèvement 

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès
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Réf : CDMCIF210501/ RDMCIF03123-01 VHDK / LIV / EPU 21/02/2022 Annexes
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Annexe 4.  
Bordereaux d’analyse des eaux souterraines et 

des eaux de surface 

Cette annexe contient 35 pages. 

  



BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

29.06.2021Date
35004100N° Client

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

A réception, la température de l'enceinte de vos échantillons était supérieure à 8°C. Ceci peut affecter la fiabilité de 
certains résultats.

Madame, Monsieur

Respectueusement,

[@ANALYNR_START=561813]

dk flö j

Information (s) commande n° 1057815
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Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
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Kamer van Koophandel
Nr. 08110898
VAT/BTW-ID-Nr.:
NL 811132559 B01

Directeur
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

Turbidité

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

<0,05
6

2,9

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

7,5

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561813

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramètres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont 
disponibles sur demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

[@ANALYNR_START=561813]

78204 CEMEX 2021- 200121-10-v01-124409
24.06.2021
22.06.2021
Client
Pz1 - La motteSpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 561813 Eau
n° Cde 1057815 BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

Date 29.06.2021
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  28.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
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Nr. 08110898
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Directeur
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561813

Date 29.06.2021
35004100N° Client
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AL-West B.V.
Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

Kamer van Koophandel
Nr. 08110898
VAT/BTW-ID-Nr.:
NL 811132559 B01

Directeur
ppa. Marc van Gelder
Dr. Paul Wimmer
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

Turbidité

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

0,72
<5

<2,0

<50
<10
<10

<5,0
<5,0

7,5
<5,0
<5,0
<5,0

<0,1

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561814

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramètres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont 
disponibles sur demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

[@ANALYNR_START=561814]

78204 CEMEX 2021- 200121-10-v01-124409
24.06.2021
22.06.2021
Client
Pz2 - La motteSpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 561814 Eau
n° Cde 1057815 BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

Date 29.06.2021
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  29.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561814

Date 29.06.2021
35004100N° Client
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AL-West B.V.
Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

Kamer van Koophandel
Nr. 08110898
VAT/BTW-ID-Nr.:
NL 811132559 B01

Directeur
ppa. Marc van Gelder
Dr. Paul Wimmer
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

Turbidité

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

3,2
<5

<2,0

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

<0,1

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561815

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramètres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont 
disponibles sur demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

[@ANALYNR_START=561815]

78204 CEMEX 2021- 200121-10-v01-124409
24.06.2021
22.06.2021
Client
Pz3 - La motteSpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 561815 Eau
n° Cde 1057815 BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

Date 29.06.2021
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  29.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561815

Date 29.06.2021
35004100N° Client
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AL-West B.V.
Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
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Nr. 08110898
VAT/BTW-ID-Nr.:
NL 811132559 B01

Directeur
ppa. Marc van Gelder
Dr. Paul Wimmer
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

Turbidité

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

11
<5

<2,0

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

<0,1

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561816

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramètres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont 
disponibles sur demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

[@ANALYNR_START=561816]

78204 CEMEX 2021- 200121-10-v01-124409
24.06.2021
22.06.2021
Client
Pz4 - La motteSpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 561816 Eau
n° Cde 1057815 BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

Date 29.06.2021
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  29.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

page 1 de 2

D
O

C
-1

3-
16

48
40

18
-F

R
-P

8

AL-West B.V.
Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

Kamer van Koophandel
Nr. 08110898
VAT/BTW-ID-Nr.:
NL 811132559 B01

Directeur
ppa. Marc van Gelder
Dr. Paul Wimmer

Le
s 

ac
tiv

ité
s 

ra
pp

or
té

es
 d

an
s 

ce
 d

oc
um

en
t s

on
t a

cc
ré

di
té

es
 s

el
on

 E
N

 IS
O

/IE
C

 1
70

25
:2

01
7.

 S
eu

le
s 

le
s 

ac
tiv

ité
s 

no
n 

ac
cr

éd
ité

es
 s

on
t i

de
nt

ifi
ée

s 
pa

r l
e 

sy
m

bo
le

 " 
*)

 ".



AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561816

Date 29.06.2021
35004100N° Client
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

Turbidité

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

<0,05
8

29

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

15

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561817

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramètres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont 
disponibles sur demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

[@ANALYNR_START=561817]

78204 CEMEX 2021- 200121-10-v01-124409
24.06.2021
22.06.2021
Client
Pz5 - La motteSpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 561817 Eau
n° Cde 1057815 BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

Date 29.06.2021
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  28.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561817

Date 29.06.2021
35004100N° Client
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

Turbidité

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

<0,05
<5

<2,0

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

<0,1

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561818

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramètres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont 
disponibles sur demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

[@ANALYNR_START=561818]

78204 CEMEX 2021- 200121-10-v01-124409
24.06.2021
22.06.2021
Client
Pz6 - La motteSpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 561818 Eau
n° Cde 1057815 BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

Date 29.06.2021
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  28.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561818

Date 29.06.2021
35004100N° Client
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

Turbidité

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

NTU

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

méthode interne

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

Autres analyses

<0,05
9

250

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

130

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561819

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramètres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont 
disponibles sur demande, si les résultats communiqués sont supérieurs à la limite de quantification spécifique au paramètre.

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

[@ANALYNR_START=561819]

78204 CEMEX 2021- 200121-10-v01-124409
24.06.2021
22.06.2021
Client
Pz7 - La motteSpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 561819 Eau
n° Cde 1057815 BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

Date 29.06.2021
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  29.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561819

Date 29.06.2021
35004100N° Client
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

4,1
<5
6,6

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0
<5,0

 0,05
 5
 2

 50
 10
 10
 5
 5
 5
 5
 5
 5

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561820

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Le calcul de l’ incertitude de mesure combinée et élargie mentionné dans le présent rapport est basé sur le GUM (Guide pour l’ expression
de l’ incertitude de mesure, BIPM, CEI, FICC, ISO, UICPA, UIPPA et OIML, 2008) et Nordtest Report (Manuel pour le calcul de 
l'incertitude de mesure dans les laboratoires d'analyse de l'environnement (TR 537 (ed. 4) 2017). Le facteur d’ élargissement utilisé est 2 
pour un niveau de probabilité de 95% (intervalle de confiance).

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

+/- 10

+/- 16

Incert.
Résultat %

Limite
Quant.Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

[@ANALYNR_START=561820]

78204 CEMEX 2021- 200121-10-v01-124409
24.06.2021
22.06.2021
Client
A1 - La motteSpécification des échantillons

Prélèvement par:
Prélèvement
Date de validation
Projet
N° échant. 561820 Eau
n° Cde 1057815 BC21-3703 - CDMCIF210501 - Cemex Juin La motte

Date 29.06.2021
35004100N° Client

[@BARCODE= | |R]

Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  28.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
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AL-West B.V. Melle Mylène Magnenet, Tel. +33/380680156
Chargée relation clientèle

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561820

Date 29.06.2021
35004100N° Client
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Nitrates - N
Demande chimique en oxygène (DCO)
Matières en suspension

Hydrocarbures totaux C10-C40
Fraction C10-C12
Fraction C12-C16
Fraction C16-C20
Fraction C20-C24
Fraction C24-C28
Fraction C28-C32
Fraction C32-C36
Fraction C36-C40

mg/l
mg/l
mg/l

μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l
μg/l

Conforme à ISO 15923-1
Conforme à NF T 90-101

Conforme à EN 872

Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2
Équivalent à EN-ISO 9377-2

Analyses Physico-chimiques

Hydrocarbures totaux

4,3
8

21

<50
<10
<10

<5,0
<5,0
<5,0

14
6,5

<5,0

 0,05
 5
 2

 50
 10
 10
 5
 5
 5
 5
 5
 5

RAPPORT D'ANALYSES 1057815 - 561821

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur à la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Le calcul de l’ incertitude de mesure combinée et élargie mentionné dans le présent rapport est basé sur le GUM (Guide pour l’ expression
de l’ incertitude de mesure, BIPM, CEI, FICC, ISO, UICPA, UIPPA et OIML, 2008) et Nordtest Report (Manuel pour le calcul de 
l'incertitude de mesure dans les laboratoires d'analyse de l'environnement (TR 537 (ed. 4) 2017). Le facteur d’ élargissement utilisé est 2 
pour un niveau de probabilité de 95% (intervalle de confiance).

BURGEAP (PARIS 92)
Monsieur Thomas THIEBAUD
143 avenue de Verdun
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
FRANCE

+/- 10
+/- 13
+/- 16

+/- 28
+/- 28

Incert.
Résultat %

Limite
Quant.Unité Résultat Méthode

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)

*)
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A2 - La motteSpécification des échantillons
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Début des analyses: 24.06.2021
Fin des analyses:  28.06.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de l'échantillonnage, les résultats 
correspondent à l'échantillon tel qu'il a été reçu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure à 100 mg / l peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
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Annexe de N° commande 1057815
CONSERVATION, TEMPS DE CONSERVATION ET FLACONNAGE
Le délai de conservation des échantillons est expiré pour les analyses suivantes :
Turbidité

Matières en 
suspension

561813, 561814, 561815, 561816, 
561817, 561818, 561819
561813, 561814, 561815, 561816, 
561817, 561818, 561819, 561820, 
561821
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Annexe 5.  
Fiches d’échantillonnage des eaux de surface 

Cette annexe contient 2 pages. 

  

Date 

22/06/21

Nom ouvrage :  A1 eau de surface MAMU

Indice national : Coordonnées X : Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : GPS
Etat de l'ouvrage :  Z repère (m NGF):
Nature de l'ouvrage :  

Equipement (PEHD / PVC /…) :
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : Niveau d'eau (m/rep) 0
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) / 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) / 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm)
Débit de la pompe (l/min) :
Durée de la purge  (hh:min) : 00:00
Volume de purge (l) : 0

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : 0 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 13:33

Niveau dynamique  (m/rep)
Température (°C) 21.5
Conductivité (μS/Cm) 427

pH (-) 8.1
Oxygène dissous (mg/l) 6.64

Redox lu (mV) 81.8
Redox corrigé - Eh (mV) 291 225 225 225 225
Irisations / Odeur (-) /
Aspect / Couleur (-) Clair

MES (-) /
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : 
A

N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Purge préalable au prélèvement 

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès
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Date 

22/06/21

Nom ouvrage :  A2 eau de surface MAMU

Indice national : Coordonnées X : Syst. Projection :
Usage : Suivi Y : GPS
Etat de l'ouvrage :  Z repère (m NGF):
Nature de l'ouvrage :  

Equipement (PEHD / PVC /…) :
diamètre intérieur (mm): Avant purge Après prélèvement
profondeur mesurée (m/rep) : Niveau d'eau (m/rep) 0
Hauteur ensablée en fond (cm): Epaisseur de flottant (cm) / 0
Profondeur du haut de la crépine de l'ouvrage  (m): Confirmation au préleveur (flottant) oui / non oui / non 
Base de la crépine de l'ouvrage (m): Epaisseur de coulant (cm) / 0

Profondeur de la pompe (m/rep) :
Référence de la  pompe utilisée :
Ouvrage précédent avec cette pompe+tuyau :
Rinçage du système de pompage :
Rejet des eaux de purge : site
T0 de la purge (hh:mm)
Débit de la pompe (l/min) :
Durée de la purge  (hh:min) : 00:00
Volume de purge (l) : 0

oui / non
Profondeur de la pompe (m/rep) : Autres  substances
Débit de la pompe (l/min) : 0 oui / non 

prélèvement après stabilisation (mais 3 états minimum) t1 t2 t3 t4 t5
Heure  (hh:mm) 12:04

Niveau dynamique  (m/rep)
Température (°C) 20.64
Conductivité (μS/Cm) 424

pH (-) 8.19
Oxygène dissous (mg/l) 6.3

Redox lu (mV) 2305
Redox corrigé - Eh (mV) 2515 225 225 225 225
Irisations / Odeur (-) /
Aspect / Couleur (-) Clair

MES (-) /
Epaisseur de flottant (cm) / / / / 0
Epaisseur de coulant (cm) / / / / 0

Conditions météo : Méthode de stockage : 

N° d'identification de l'échantillon (étiquetage) : 
Nom du laboratoire : 

Si Doublon, n° d'identification   : Date d'envoi au laboratoire : 

Si Blanc de pompe, n° d'identification  :
Remarques :

NB : cases grisées à ne pas remplir sur site

FICHE DE PRELEVEMENT DES EAUX SOUTERRAINES

Nom du site : La Motte-Tilly N° Affaire : 
A

N° Contrat :
CDMFCIF210501

Nom opérateur : 

Description générale de l'ouvrage

Nature précise du repère : Hauteur du repère /r sol (m) :

Description technique de l'ouvrage 

Purge 
Méthode de purge (barrer)  :           pompe  /  bailer  /  autre  (préciser) 

Purge préalable au prélèvement 

Prélèvement
Méthode de prélèvement  (barrer) :    sortie de pompe  / préleveur  /  autre  Filtration sur site  ?

Conservation du stabilisant →
Métaux/COD/cations

oui / non

Flaconnage, conservation et transport Visualisation du point de prélèvement
Vue de l'ouvrage ↓

← Caractéristiques d'accès
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Annexe 6.  
Graphique de suivi 

Cette annexe contient 4 pages  
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Annexe 7.  
Glossaire 
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AEA (Alimentation en Eau Agricole) : Eau utilisée pour l’irrigation des cultures 

AEI (Alimentation en Eau Industrielle) : Eau utilisée dans les processus industriels 

AEP (Alimentation en Eau Potable) : Eau utilisée pour la production d’eau potable 

ARIA (Analyse, Recherche et Information sur les Accidents) : base de données répertorie les incidents 
ou accidents qui ont, ou auraient, pu porter atteinte à la santé ou la sécurité publiques ou à l'environnement. 

ARR (Analyse des risques résiduels) : Il s’agit d’une estimation par le calcul (et donc théorique) du risque 
résiduel auquel sont exposées des cibles humaines à l’issue de la mise en œuvre de mesures de gestion d’un 
site. Cette évaluation correspond à une EQRS. 

ARS (Agence régionale de santé) : Les ARS ont été créées en 2009 afin d’assurer un pilotage unifié de la 
santé en région, de mieux répondre aux besoins de la population et d’accroître l’efficacité du système. 

BASIAS (Base de données des Anciens Sites Industriels et Activités de Service) : Cette base de 
données gérée par le BRGM recense de manière systématique les sites industriels susceptibles d’engendrer 
une pollution de l’environnement. 

BASOL : Base de données gérée par le Ministère de l’Ecologie, du Développement Durable et de l’Energie 
recensant les sites et sols pollués ou potentiellement pollués appelant une action des pouvoirs publics, à titre 
préventif ou curatif. 

Biocentre : Ces installations sont classées pour la protection de l’environnement et sont soumises à 
autorisation préfectorale. Elles prennent en charge les déchets en vue de leur traitement basé sur la 
biodégradation aérobie de polluants chimiques. 

BTEX (Benzène, Toluène, Ethylbenzène, Xylènes) : Les BTEX (Benzène, Toluène, Ethylbenzène et 
Xylènes) sont des composés organiques mono-aromatiques volatils qui ont des propriétés toxiques. 

COHV (Composés organo-halogénés volatils) : Solvants organiques chlorés aliphatiques volatils qui ont 
des propriétés toxiques et sont ou ont été couramment utilisés dans l’industrie. 

DREAL (Directions régionales de l’environnement, de l’aménagement et du logement) : Cette structure 
régionale du ministère du Développement durable pilote les politiques de développement durable résultant 
notamment des engagements du Grenelle Environnement ainsi que celles du logement et de la ville.  

DRIEE (Direction régionale et interdépartementale de l’environnement et de l’énergie) : Service 
déconcentré du Ministère en charge de l’environnement pour l’Ile de France, la DRIEE met en œuvre sous 
l’autorité du Préfet de la Région les priorités d’actions de l’État en matière d’Environnement et d’Énergie et 
plus particulièrement celles issues du Grenelle de l’Environnement. Elle intervient dans l’ensemble des 
départements de la région grâce à ses unités territoriales (UT). 

Eluat : voir lixiviation 

EQRS (Evaluation quantitative des risques sanitaires) : Il s’agit d’une estimation par le calcul (et donc 
théorique) des risques sanitaires auxquels sont exposées des cibles humaines. 

ERI (Excès de risque individuel) : correspond à la probabilité que la cible a de développer l’effet associé à 
une substance cancérogène pendant sa vie du fait de l’exposition considérée. Il s’exprime sous la forme 
mathématique suivante 10-n. Par exemple, un excès de risque individuel de 10-5 représente la probabilité 
supplémentaire, par rapport à une personne non exposée, de développer un cancer pour 100 000 personnes 
exposées pendant une vie entière. 

ERU (Excès de risque unitaire) : correspond à la probabilité supplémentaire, par rapport à un sujet non 
exposé, qu'un individu contracte un cancer s'il est exposé pendant sa vie entière à une unité de dose de la 
substance cancérigène. 

HAP (Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques) : Ces composés constitués d’hydrocarbures cycliques 
sont générés par la combustion de matières fossiles. Ils sont peu mobiles dans les sols. 
HAM (Hydrocarbures aromatiques monocycliques) : Ces hydrocarbures constitués d’un seul cycle 

aromatiques sont très volatils, les BTEX* sont intégrés à cette famille de polluants. 
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HCT (Hydrocarbures Totaux) : Il s’agit généralement de carburants pétroliers dont la volatilité et la mobilité 

dans le milieu souterrain dépendent de leur masse moléculaire (plus ils sont lourds, c’est-à-dire plus la chaine 
carbonée est longue, moins ils sont volatils et mobiles). 

IEM (Interprétation de l’état des milieux) : au sens des textes ministériels du 8 février 2007, l’IEM est une 
étude réalisée pour évaluer la compatibilité entre l’état des milieux (susceptibles d’être pollués) et les usages 

effectivement constatés, programmés ou potentiels à préserver. L’IEM peut faire appel dans certains cas à 
une grille de calcul d’EQRS spécifique. 

ISDI (Installation de Stockage de Déchets Inertes) : Ces installations sont classées pour la protection de 
l’environnement sous le régime de l’enregistrement. Ce type d’installation permet l’élimination de déchets 

industriels inertes par dépôt ou enfouissement sur ou dans la terre. Sont considérés comme déchets inertes 
ceux répondant aux critères de l’arrêté ministériel du 12 décembre 2014. 

ISDND (Installation de Stockage de Déchets Non Dangereux) : Ces installations sont classées pour la 
protection de l’environnement et sont soumises à autorisation préfectorale. Cette autorisation précise, entre 

autres, les capacités de stockage maximales et annuelles de l’installation, la durée de l’exploitation et les 
superficies de l’installation de la zone à exploiter et les prescriptions techniques requises. 

ISDD (Installation de Stockage de Déchets Dangereux) : Ces installations sont classées pour la protection 
de l’environnement et sont soumises à autorisation préfectorale. Ce type d’installation permet l’élimination de 

déchets dangereux, qu’ils soient d’origine industrielle ou domestique, et les déchets issus des activités de 
soins. 

Lixiviation : Opération consistant à soumettre une matrice (sol par exemple) à l'action d'un solvant (en général 
de l’eau). On appelle lixiviat la solution obtenue par lixiviation dans le milieu réel (ex : une décharge). La 

solution obtenue après lixiviation d'un matériau au laboratoire est appelée un éluat. 

PCB (Polychlorobiphényles) : L’utilisation des PCB est interdite en France depuis 1975 (mais leur usage en 
système clos est toléré). On les rencontre essentiellement dans les isolants diélectriques, dans les 
transformateurs et condensateurs individuels. Ces composés sont peu volatils, peu solubles et peu mobiles. 

Plan de Gestion : démarche définie par les textes ministériels du 8 février 2007 visant à définir les modalités 
de réhabilitation et d’aménagement d’un site pollué.  

QD (Quotient de danger) : Rapport entre l'estimation d'une exposition (exprimée par une dose ou une 
concentration pour une période de temps spécifiée) et la VTR* de l'agent dangereux pour la voie et la durée 
d'exposition correspondantes. Le QD (sans unité) n'est pas une probabilité et concerne uniquement les effets 
à seuil. 

VTR (Valeur toxicologique de référence) : Appellation générique regroupant tous les types d’indices 
toxicologiques qui permettent d’établir une relation entre une dose et un effet (toxique à seuil d’effet) ou entre 

une dose et une probabilité d’effet (toxique sans seuil d’effet). Les VTR sont établies par des instances 
internationales (l'OMS ou le CIPR, par exemple) ou des structures nationales (US-EPA et ATSDR aux Etats-
Unis, RIVM aux Pays-Bas, Health Canada, ANSES en France, etc.). 

VLEP (Valeur Limite d’Exposition Professionnelle) : Valeur limite d’exposition correspondant à la valeur 
réglementaire de concentration dans l’air de l’atmosphère de travail à ne pas dépasser durant plus de 8 heures 
(VLEP 8H) ou 15 minutes (VLEP CT) ; la VLEP 8H peut être dépassée sur de courtes périodes à condition de 
ne pas dépasser la VLEP CT. 
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Synthèse technique 
CONTEXTE 

Client CEMEX 

Nom / adresse du site  Carrière de La Motte-Tilly, Fréparoy à La Motte-Tilly (10) 

Contexte de l’étude • Cette étude est réalisée pour répondre aux exigences de l’arrêté préfectoral n°08-
4305 du 29/12/2008. 

Ouvrage retenus pour le 
suivi 

• 7 piézomètres : Pz1, Pz2, Pz3, Pz4, Pz5, Pz6, Pz7 
• 2 eaux de surface : A1 et A2 
• 1 eau de rejet : débourbeur/déshuileur 

Informations sur le suivi 

• Mesures des niveaux statiques : trimestrielles 
• Prélèvements des piézomètres : annuels 
• Prélèvements des eaux de surface : annuels 
• Prélèvements des eaux de rejet : annuels  

Résultats d’analyses 

Les résultats d’analyses ont montré :  

• Eaux souterraines :  

• de la turbidité sur l’ensemble des ouvrages sauf en (PZ3), situé en aval 
hydrogéologique. Lors de la compagne de 2021, les concentrations sont 
mesurées au droit de 3 ouvrages (PZ1, PZ5 et PZ7), situés au sud de la carrière 
en amont hydrogéologique, ; 

• la présence de matières en suspension dans 3 des 7 ouvrages (Pz4, PZ5 et Pz7). 
Lors de la campagne de juin 2021, la concentration mesurée au droit du Pz7 était 
anormalement élevée. Cette anomalie est retrouvée avec une concentration 5 
fois plus élevée lors de cette campagne de juin 2022 ; 

• la présence de nitrates dans les tous les ouvrages excepté le Pz1.La 
concentration la plus élevée est mesurée au droit du Pz4 situé en aval. Cette 
concentration maximale (8.8 mg/l) reste très inférieure à la valeur de l’annexe II 
de l’arrêté du 30/12/2022 (50 mg/l). Ces concentrations sont de même ordre de 
grandeur à celles mesurées lors de la campagne de 2021 ; 

• la présence de DCO à des concentrations faibles au droit des ouvrages Pz2, Pz5 
et Pz7 ; 

• la non quantification des hydrocarbures C10-C40 dans l’ensemble des ouvrages, 
comme en 2021. 

• Eaux de surface :  

• la présence de matières en suspension au droit des deux points de prélèvement. 
Ces concentrations sont du même ordre de grandeur qu’en 2021 ; 

• la présence de nitrates aux deux points de prélèvement avec des concentrations 
similaires en aval (A2) et en amont (A1), comme en 2021. Les concentrations 
sont inférieures aux valeurs de comparaison 

• la non quantification des hydrocarbures C10-C40 en amont (A1) et en aval (A2). 

• Eaux de rejet : 

• la présence d’hydrocarbures C10-C40 en sortie du débourbeur/déshuileur s à 
des concentrations supérieurs à celle de la limite de quantification du laboratoire 
mais très inférieur à l’AP de 2008. 
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RECOMMANDATIONS 

Recommandations GINGER BURGEAP n’a pas de recommandation spécifique sur le suivi réalisé lors 
de cette année 2022 
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1. Introduction 

1.1 Objet de l’étude 

Afin de répondre aux exigences de l’arrêté préfectoral n°08-4305 du 29/12/2008, la société CEMEX missionne 
GINGER BURGEAP depuis 5 ans pour la réalisation des missions suivantes : 

• réalisation de suivi annuel de la qualité des eaux souterraines ; 

• réalisation de suivi annuel de la qualité d’eaux superficielles ou en sortie de bassins de rétention ; 

• réalisation de suivi annuel de la qualité des eaux de rejet de débourbeurs-déshuileurs ; 

• mesures semestrielles de niveaux statiques dans des ouvrages présents au droit des sites. 

Le présent rapport fait la synthèse du suivi de l’année 2022 sur la carrière de La Motte-Tilly (10). 

1.2 Documents de référence 

Les différentes consultations réalisées pour la rédaction de ce rapport sont : 

• Plan du site et des installations ; 

• Arrêté préfectoral n°08-4305 du 29/12/2008. 
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1.3 Codification des prestations 

Le présent rapport est conforme à la méthodologie nationale de gestion des sites et sols pollués d’avril 2017 
et aux exigences de la norme AFNOR NF X 31-620 1, 2 et 5 : décembre 2018 - « Qualité du sol – 
Prestations de services relatives aux sites et sols pollués », pour le domaine A : « Etudes, assistance et 
contrôle » et le domaine D : « Attestation de prise en compte des mesures de gestion de la pollution des sols 
et des eaux souterraines dans la conception des projets de construction ou d’aménagement ». 

Prestations  
élémentaires 
(A) 
concernées 

Objectifs  
Prestations  
globales  
(A)  
concernées 

Objectifs 

 A100  Visite du site  
 

AMO  
AMO en phase 
études 

Assister et conseiller son client pendant tout ou partie de la 
durée du projet, en phase études. 

 A110 
Etudes historiques, 
documentaires et 
mémorielles  

 
  LEVE 

Levée de doute 
Le site relève-t-il de la politique nationale de gestion des sites 
pollués, ou bien est-il « banalisable » ? 

 A120 Etude de vulnérabilité des 
milieux 

 
 

 INFOS 
Réaliser les études historiques, documentaires et de 
vulnérabilité, afin d’élaborer un schéma conceptuel et, le cas 
échéant, un programme prévisionnel d’investigations.  A130 Elaboration d’un programme 

prévisionnel d’investigations 
 
 

 DIAG 

Investiguer des milieux (sols, eaux souterraines, eaux 
superficielles et sédiments, gaz du sol, air ambiant…) afin 
d’identifier et/ou caractériser les sources potentielles de 
pollution, l’environnement local témoin, les vecteurs de 
transfert, les milieux d’exposition des populations et identifier 
les opérations nécessaires pour mener à bien le projet 

 A200 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les sols 

 

 A210 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les eaux souterraines 

 
 

 

PG 
Plan de gestion 
dans le cadre d’un 
projet de 
réhabilitation ou 
d’aménagement 
d’un site 

Etudier, en priorité, les modalités de suppression des 
pollutions concentrées. Cette prestation s’attache également 
à maîtriser les impacts et les risques associés (y compris dans 
le cas où la suppression des pollutions concentrées s’avère 
techniquement complexe et financièrement disproportionnée) 
et à gérer les pollutions résiduelles et diffuses. Réalisation 
d’un bilan coûts-avantages (A330) qui permet un arbitrage 
entre les différents scénarios de gestion possibles (au moins 
deux), validés d’un point de vue sanitaire (A320). 
Préconisations sur la nécessité de réaliser, ou non, les 
prestations un plan de conception des travaux (PCT), un 
contrôle de la mise en œuvre des mesures (CONT), un suivi 
environnemental (SUIVI), la mise en place de restrictions 
d’usage et la définition des modalités de leur mise en œuvre 
.Précision des mécanismes de conservation de la mémoire en 
lien avec les scénarios de gestion proposés 

 A220 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les eaux superficielles 
et/ou les sédiments 

 

 A230 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les gaz du sol 

 

 A240 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur l’air ambiant et les 
poussières atmosphériques 

 

 A250 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les denrées alimentaires 

 

 
IEM 
Interprétation de 
l’Etat des Milieux 

La prestation IEM est mise en œuvre en cas de la mise en 
évidence d’une pollution historique sur une zone où l’usage 
est fixé (installation en fonctionnement, quartier résidentiel, 
etc.), la mise en évidence d’une pollution hors des limites d’un 
site, un signal sanitaire 
Comparable à une photographie de l’état des milieux et des 
usages, la prestation IEM vise à s’assurer que l’état des 
milieux d’exposition est compatible avec les usages existants 
[9]. Elle permet de distinguer les situations qui ne nécessitent 
aucune action particulière, peuvent faire l’objet d’actions 
simples de gestion pour rétablir la compatibilité entre l’état des 
milieux et leurs usages constatés, nécessitent la mise en 
œuvre d’un plan de gestion 

 A260 
Prélèvements, mesures, 
observations et/ou analyses 
sur les terres excavées 

  A270 Interprétation des résultats 
des investigations 

 A300 Analyse des enjeux sur les 
ressources en eaux 

 A310 
Analyse des enjeux sur les 
ressources 
environnementales   SUIVI Suivi environnemental 

 A320 Analyse des enjeux 
sanitaires 

 

 BQ 
Bilan quadriennal 

Interpréter les résultats des données recueillies au cours des 
quatre dernières années de suivi 
Mettre à jour l’analyse des enjeux concernés par le suivi sur 
la période sur les ressources en eau, environnementales et 
l’analyse des enjeux sanitaires 

 
 A330 

Identification des différentes 
options de gestion possibles 
et réalisation d’un bilan 
coûts/avantages 

 CONT 
Contrôles 

Vérifier la conformité des travaux d’investigation ou de 
surveillance 
Contrôler que les mesures de gestion sont réalisées 
conformément aux dispositions prévues 

 A400 Dossiers de restriction 
d’usage, de servitudes 

 XPER Expertise dans le domaine des sites et sols pollués 

 
  

VERIF 
Evaluation du 
passif 
environnemental 

Effectuer les vérifications en vue d’évaluer le passif 
environnemental lors d’un projet d’acquisition d’une entreprise 

 Prestations globales 
(D) concernées Objectifs 

  ATTES 
Attestation à joindre aux demandes de permis de construire 
(PC) ou d’aménager dans les secteurs d’information sur les 
sols (SIS) ou au second changement d’usage (loi ALUR). 
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2. Investigations sur les eaux souterraines (A210) 

2.1 Réseau piézométrique 
Le réseau piézométrique existant retenu pour le suivi de la qualité des eaux souterraines comprend les 
ouvrages suivants :  

Tableau 1 : Réseau piézométrique disponible 

 
 

Courant 2019, les capots de protection des piézomètres ont été remplacés et le Pz2 a été remis en place. Les 
nouvelles côtes des piézomètres sont présentes dans le Tableau 1. 

 

Ces ouvrages sont localisés sur Figure 1. 

Pz1 61.12 6.39 80/90

Pz2 61.1 4 80/90

Pz3 60.25 4.87 80/90

Pz4 61.8 6.13 80/90

Pz5 61.81 6.38 80/90

Pz6 61.81 4.77 80/90

Pz7 61.55 5.65 80/90

Nom Profondeur du puits (m) Diamètre (mm)Nouvelle côte 
NGF (tête)
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Figure 1 : Localisation des ouvrages 

2.2 Piézométrie 
Le nivellement des ouvrages a été fourni par CEMEX. Le niveau piézométrique a été mesuré dans l’ensemble 
des ouvrages à une fréquence trimestrielle. Les mesures sont reportées dans le Tableau 2. 
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Tableau 2 : Mesures piézométriques 

 

 

Figure 2 : Evolution des niveaux statiques en 2022 

Ces mesures conduisent à un écoulement orienté du Pz6 vers les Pz2 et Pz3 soit vers l’ouest. L’ensemble 
des évolutions depuis le début du suivi en 2015 est en Annexe 9. 

2.3 Campagne de prélèvement d’eau 

L’échantillonnage des eaux souterraines a été réalisé par un intervenant de GINGER BURGEAP à une 
fréquence annuelle en juin 2022 sur l’ensemble des piézomètres. 

Les prélèvements ont été faits après stabilisation des paramètres physico-chimiques des eaux en sortie de 
pompe ou après renouvellement d’au moins 3 fois le volume d’eau contenu dans l’ouvrage. Les eaux de 
renouvellement des piézomètres ont été rejetées sur site, après filtration sur charbon actif.  

Les paramètres physico-chimiques, le niveau dynamique et les éventuels indices de pollution notés lors de la 
purge sont reportés sur les fiches de prélèvement présentées en Annexe 3.  

Le Tableau 4 présente les valeurs des différents paramètres mesurés obtenus lors de la purge : au droit du 
site, les eaux souterraines sont neutres et de conductivité inférieure ou dans la gamme des données pour les 
eaux courantes (entre 500 et 800 μS/cm). Elles sont toutes inférieures à la valeur de potabilité (1 100 μS/cm). 
Aucun indice organoleptique n’a été relevé dans les eaux prélevées au droit des piézomètres. 

niveau (m) niveau (m NGF) niveau (m) niveau (m NGF) niveau (m) niveau (m NGF) niveau (m) niveau (m NGF)

Pz1 61.12 6.39 1.41 59.71 2.36 58.76 2.44 58.68 2.5 58.62

Pz2 61.1 4 2.48 58.62 2.56 58.54 2.52 58.58 2.81 58.29

Pz3 60.25 4.87 2.25 58 1.63 58.62 1.86 58.39 1.73 58.52

Pz4 61.8 6.13 2.07 59.73 2.46 59.34 2.63 59.17 2.35 59.45

Pz5 61.81 6.38 2.71 59.1 2.08 59.73 2.22 59.59 1.93 59.88

Pz6 61.81 4.77 1.25 60.56 1.33 60.48 1.46 60.35 1.25 60.56

Pz7 61.55 5.65 2.45 59.1 2.59 58.96 2.65 58.9 2.68 58.87

Nom Profondeur du puits (m)Nouvelle côte NGF (tête)
26/09/2022 19/12/202222/03/2022 24/06/2022
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2.4 Conservation des échantillons 
Après conditionnement dans les flacons fournis par le laboratoire et étiquetage, les échantillons d’eau ont été 
stockés en glacière jusqu’à leur arrivée au laboratoire ou au réfrigérateur dans les locaux de GINGER 
BURGEAP. Le délai de transport n’a pas excédé 48 h. 

2.5 Programme analytique sur les eaux 
Les analyses chimiques réalisées en 2022 ont été effectuées par le laboratoire AGROLAB. Elles sont 
présentées dans le Tableau 3. 

Tableau 3 : Programme analytique sur les eaux souterraines 

Milieu Ouvrage Fréquence de 
prélèvements 

Paramètre physico-
chimiques et autres 

mesures in situ Tu
rb

id
ité

 

M
ES

 

D
C

O
 

H
C

T 
C

10
-C

40
 

N
itr

at
es

 

Eaux 
souterraines 

Pz1 

Annuelle 
pH, température, 

conductivité, redox, 
oxygène dissous 

1 1 1 1 1 
Pz2 1 1 1 1 1 
Pz3 1 1 1 1 1 
Pz4 1 1 1 1 1 
Pz5 1 1 1 1 1 
Pz6 1 1 1 1 1 
Pz7 1 1 1 1 1 

2.6 Valeurs de référence pour les eaux 
Les résultats d’analyses sur les eaux souterraines seront interprétés sur la base d’une comparaison 
amont/aval. 

En cas de dégradation de la qualité des eaux souterraines entre l’amont et l’aval, les résultats pourront 
également être comparés aux valeurs issues : 

• Arrêté du 30 décembre 2022 modifiant l’arrêté du 11 janvier 2007 relatif aux limites et références 
de qualité des eaux brutes et des eaux destinées à la consommation humaine mentionnées aux 
articles R. 1321-2, R. 1321-3, R. 1321-7 et R. 1321-38 du code de la santé publique 

• des annexes I et II de l’arrêté du 17 décembre 2008 modifié par arrêté du 23 juin 2016 relatif aux 
critères d’évaluation et aux modalités de détermination de l’état des eaux souterraines pris en 
application de la directive européenne 2006/118/CE sur la protection des eaux souterraines contre 
la pollution et la détérioration. 

2.7 Résultats et interprétation des analyses sur les eaux souterraines 

2.7.1 Résultats d’analyses 
Les résultats d’analyse sont présentés dans le Tableau 4. Les bordereaux des analyses réalisées dans le 
cadre de ce diagnostic sont présentés en Annexe 4.
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- GLOSSAIRE - 
 
Bruit ambiant : bruit total existant dans une situation donnée, pendant un intervalle 
de temps donné. Il est composé de l’ensemble des bruits émis par toutes les sources 
proches et éloignées, y compris les bruits du site étudié (bruit en activité). 
 

Bruit particulier : bruit identifié comme spécifique et distingué du bruit ambiant. 
 
Bruit résiduel : bruit ambiant dépourvu du bruit particulier (notamment du bruit lié à 
l’activité du site étudié). 

 
Emergence : différence entre le bruit ambiant (site en activité) et le bruit résiduel (site 
hors activité). 

 
Décibel : unité de mesure en acoustique. Il est sans dimension et noté dB. 

 
Indice statistique L50 : indice qui représente le niveau de pression acoustique pondéré 
A qui est dépassé pendant 50% de l’intervalle de temps considéré. 

 
Niveau de pression acoustique : intensité d’un son mesuré au niveau d’un récepteur. 

 
Niveau sonore équivalent (Leq(A)) : désigne la moyenne d’un son au cours d’un 
intervalle considéré. Il s’exprime en dB(A). 

 
Pondération A : pondération qui correspond à l’application d’un filtre fréquentiel. 
Celle-ci correspond à la sensibilité de l’oreille humaine. Le niveau sonore est alors exprimé 
en dB(A). 

 
Zone à Emergence Réglementée (ZER) : 

 

 L'intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers, existant à la date de la 
déclaration, et leurs parties extérieures éventuelles les plus proches (cour, 
jardin, terrasse) ; 

 
 Les zones constructibles définies par des documents d'urbanisme opposables aux 

tiers et publiés à la date de la déclaration ; 
 

 L'intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers qui ont été implantés 
après la date de la déclaration dans les zones constructibles définies ci-dessus, 
et leurs parties extérieures éventuelles les plus proches (cour, jardin, terrasse), à 
l'exclusion de celles des immeubles implantés dans les zones destinées à 
recevoir des activités artisanales ou industrielles. 
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Préambule 

Dans le cadre du suivi technique environnemental de la carrière alluvionnaire, localisée sur 
la commune de La Motte-Tilly (10) (Cf. Figure 1), exploitée par la société CEMEX, un 
contrôle des niveaux sonores a été réalisé le 05 mai 2021 aux abords de la carrière par le 
bureau d’études TERRA expertis. 

Ce contrôle a été effectué conformément à l’arrêté préfectoral d’autorisation d’exploitation de 
la carrière du 29 décembre 2008 (Cf. Annexe 1). Ces mesures ont été réalisées selon la 
norme AFNOR – NF S 31-010 « Caractérisation et mesurage des bruits de 
l’environnement » de décembre 1996, modifiée par l’amendement NF S 31-010/A1 de 
décembre 2008 suivant le paragraphe 5 de la méthode dite de contrôle. 
 
Les mesures de niveaux sonores ont été effectuées en limite de site et en Zones à 
Emergence Réglementée (ZER) pour le calcul de l’émergence. 
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Méthode et principe de mesurage des 
niveaux sonores 

 

11..  MMEETTHHOODDEE  
 

La méthode employée est celle dite « de contrôle », conformément au paragraphe 5 de la 
norme AFNOR – NF S 31-010 « Caractérisation et mesurage des bruits de 
l’environnement », décembre 1996, modifiée par l’amendement NF S 31-010/A1 de 
décembre 2008. 
 
La méthode utilisée est la suivante : 
 
 Enregistrement en continu sur une durée cumulée des intervalles de mesurages ne 

pouvant être inférieure à 30 minutes des niveaux de pression acoustique à l’aide d’un 
sonomètre intégrateur de classe I, de type BLACK SOLO 01 de 01dB-Metravib. Les 
matériels utilisés répondent aux exigences de la norme EN 60-804 et sont annuellement 
étalonnés (Cf. Annexe 2). 

 
 Les données recueillies lors des enregistrements sont traitées à l’aide du logiciel 

dBTRAIT32, permettant de qualifier les bruits spécifiques et exceptionnels non 
représentatifs (aboiements, conversations, ...). 

 
 Les mesures sont effectuées pendant les périodes réglementaires de jour (7h-22h) et/ou 

de nuit (22h-7h), suivant les horaires de fonctionnement du site contrôlé. 
 
 
 

22..  PPRRIINNCCIIPPEE  DDEE  MMEESSUURRAAGGEE  ((AA  LL’’EEXXTTEERRIIEEUURR))  SSEELLOONN  LLAA  NNOORRMMEE  NNFF  SS  3311--001100  
 

Le principe de mesurage retenu à l’extérieur est conforme à la norme AFNOR–NF S 31-010 
« Caractérisation et mesurage des bruits de l’environnement », décembre 1996, modifiée 
par l’amendement NF S 31-010/A1 de décembre 2008. 
 
Les caractéristiques de la méthode sont : 

 Hauteur de mesurage comprise entre 1,2 et 1,5 m au-dessus du sol ou d’un 
obstacle, 

 Emplacement de mesurage à au moins 2 m de toute surface réfléchissante, 
 Réalisation des mesurages quand la vitesse du vent est inférieure à 5 m/s (mesure 

réalisée à l’aide d’un anémomètre), et hors pluie marquée. 
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Contexte réglementaire 

 

11..  AARRRREETTEE  MMIINNIISSTTEERRIIEELL  DDUU  2233  JJAANNVVIIEERR  11999977  MMOODDIIFFIIEE**  
*modifié par les arrêtés du 15 novembre 1994, 3 avril 2000 et 24 janvier 2001. 

 L’arrêté du 22 septembre 1994, relatif aux exploitations de carrière et aux installations de 
traitement, modifié stipule dans son article « 22.1-bruits » qu’ « en dehors des tirs de 
mines, les dispositions relatives aux émissions sonores des carrières sont fixées par 
l’arrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l’environnement par 
les Installations Classées pour la Protection de l’Environnement (ICPE). » 

 

 L’arrêté du 23 janvier 1997 modifié, relatif à la limitation des bruits émis dans 
l’environnement par les ICPE, fixe l’émergence à ne pas dépasser au niveau des ZER. 
Cette émergence est définie comme étant la différence entre les Leq(A) du bruit ambiant 
(établissement en fonctionnement) et les Leq(A) du bruit résiduel (établissement à 
l'arrêt). 

 

 
Dans le cas où la différence entre les niveaux sonores moyens mesurés (LAeq) et les L50 
(niveau acoustique fractile ou niveau qui est dépassé pendant 50 % du temps considéré) est 
supérieure à 5 dB(A), on utilise comme indicateur d’émergence la différence entre les 
indices fractiles L50 calculés sur le bruit ambiant et le bruit résiduel. 
 
Cet arrêté fixe aussi les niveaux de bruits à ne pas dépasser en limite de propriété de 
l’établissement comme suit : 
 

  

Niveau de bruit ambiant existant 
dans les zones à émergence 

réglementée (incluant le bruit de 
l’établissement) 

Émergence admissible pour 
la période diurne allant de 7h 

à 22h, sauf dimanches et 
jours fériés 

Émergence admissible pour la 
période nocturne allant de 22h 
à 7h, et les dimanches et jours 

fériés 

Supérieur à 35 dB(A) et inférieur ou 
égal à 45 dB(A) 6 dB(A) 4 dB(A) 

Supérieur à 45 dB(A) 5 dB(A) 3 dB(A) 

Niveau sonore ambiant Période allant de 7h à 22h, 
Sauf dimanches et jours fériés 

Période allant de 7h à 22h, 
Sauf dimanches et jours fériés 

Limite de propriété 70 dB(A) 60 dB(A) 
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22..  AARRRREETTEE  PPRREEFFEECCTTOORRAALL  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  DDUU  SSIITTEE  
 
L’Arrêté Préfectoral du 29 décembre 2008 d’autorisation de la carrière de La Motte-Tilly 
(Cf. Annexe 1) ne fixe aucune valeur particulière. 
 
Nous nous en tiendrons donc aux valeurs fixées par l’Arrêté du 23 janvier 1997 à savoir : 
 

 70 dB(A) au niveau de la limite de propriété, 
 5 ou 6 dB(A) d’émergence au niveau des ZER en fonction du bruit ambiant. 

 
 

 Horaire du site 
 
Les horaires d’activité de la carrière sont compris entre 07h00 et 17h00 du lundi au 
vendredi, c'est-à-dire uniquement en période diurne. 
 
Le jour des mesures, la carrière a fonctionné de 08h00 à 17h00 avec une coupure de 12h00 
à 13h10. 
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Contrôle des niveaux sonores  

Une campagne de mesures de bruit dans l'environnement de la carrière a été effectuée le 
05 mai 2021 en période diurne. Ce contrôle a été réalisé par JB.BELLIOT au niveau de 
7 stations de mesures (Cf. Figure 1) : 
 

 3 en limite de site (S1 à S3), 
 4 au niveau des ZER (S4 à S7). 

 
 

11..  IIDDEENNTTIIFFIICCAATTIIOONN  DDEESS  SSOOUURRCCEESS  SSOONNOORREESS  
  

AAMMBBIIAANNCCEE  SSOONNOORREE  DDUU  SSEECCTTEEUURR  
 

Les sources de bruit dans le secteur de la carrière sont liées : 

 Aux axes routiers : 
 RD 951 au Sud, 
 RD 619 au Nord-Est, 
 RD 120 au Sud, 
 Les chemins communaux et ruraux, 

 
 Aux activités agricoles : 

 Tracteurs, 
 Engins agricoles, 
 Animaux, 

 
 A l’occupation humaine : 

 La Motte-Tilly au Sud, 
 Fréparoy au Sud, 
 Beaulieu au Nord, 

 
 Au trafic aérien, 

 
 Au trafic fluvial sur le canal de dérivation de la Seine, 
 
 Au trafic ferroviaire (ligne SNCF au Nord). 
 
Les sources prépondérantes sont liées principalement à la circulation routière en bruit de 
fond continu. 
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AAMMBBIIAANNCCEE  SSOONNOORREE  DDUU  SSIITTEE  
 

Les sources de bruit de la carrière sont liées aux activités suivantes : 
 Extraction à la pelle, 
 Evacuation des matériaux par bandes transporteuses puis par péniches, 
 Terrassement par campagne (non présent le jour des mesures). 

 
Lors des mesures, les activités d’extraction et d’évacuation du tout-venant avaient lieu. 
 
 

22..  CCOONNDDIITTIIOONNSS  MMEETTEEOORROOLLOOGGIIQQUUEESS  
 
Les conditions météorologiques, pour chaque mesure, sont synthétisées dans le tableau 
suivant : 
 

Station 
Condition de 

mesure 
(activité/arrêt) 

Heure Température 
(°C) 

Vitesse du 
vent moyen 

(m/s) 

Appréciation des conditions 
météorologiques selon la Norme AFNOR  

NF S 31-010 (Cf. Annexe 3) 
Codage 

UiTi 
Distance 

Source/récepteur Influence 

S1 Activité 10h41 15 1,5 à 3,5 U3T2 > 40 m - 
S2 Activité 13h42 11 1,0 à 2,5 U3T2 > 40 m - 
S3 Activité 10h50 13 1,5 à 3,5 U4T2 > 40 m Z 
S4 Activité 14h24 14 1,0 à 2,5 U4T2 > 40 m Z 
S4 Arrêt 19h32 9 2,0 à 3,5 U4T2 > 40 m Z 
S5 Activité 08h54 8 1,0 à 2,5 U3T2 > 40 m - 
S5 Arrêt 12h41 12 1,0 à 3,5 U3T2 > 40 m - 
S6 Activité 09h34 10 1,5 à 3,5 U3T2 > 40 m - 
S6 Arrêt 12h05 11 1,0 à 3,5 U3T2 > 40 m - 
S7 Activité 15h13 12 1,0 à 2,0 U4T2 > 40 m Z 
S7 Arrêt 18h51 11 0,5 à 2,5 U4T2 > 40 m Z 

- : Etat météorologique conduisant à une atténuation forte du niveau sonore 
Z : Effets météorologiques nuls ou négligeables 
 
Selon la grille d’évaluation de la norme AFNOR NF S 31-010 (Cf. Annexe 3), les conditions 
météorologiques, lors de la campagne de mesures n’induisent pas d’effet significatif sur la 
propagation du bruit et ne conduisent pas à une modification notable de la propagation 
sonore. 
Les conditions météorologiques étaient compatibles avec les conditions de mesurage 
définies par la norme NF S 31-010. 
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33..  RREESSUULLTTAATTSS  DDUU  CCOONNTTRROOLLEE  ::  NNIIVVEEAAUUXX  SSOONNOORREESS  RREELLEEVVEESS  
 
Les résultats de la campagne de mesures sont synthétisés dans les tableaux suivants et la 
Figure 2. Les fiches complètes des résultats sont fournies en Annexe 4. 
 
 

EENN  LLIIMMIITTEE  DDEE  SSIITTEE  

 

N° de 
station Emplacement 

Niveau sonore 
ambiant (dB(A)) 

Seuil 
admissible 
en dB(A) 

(arrêté 
préfectoral) 

Conformité 
Leq (A) L50 

S1 Limite Sud-Ouest 45,0 40,0 70 OUI 

S2 Limite Nord 54,5 54,0 70 OUI 

S3 Limite Sud-Est 50,0 48,0 70 OUI 

 
Les niveaux relevés au niveau des limites de site sont inférieurs aux valeurs limites données 
dans la réglementation (Arrêté du 23 janvier 1997 et Arrêté Préfectoral d’autorisation du 
29 décembre 2008). 
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EENN  ZZOONNEE  AA  EEMMEERRGGEENNCCEE  RREEGGLLEEMMEENNTTEEEE  
 
Le tableau suivant synthétise les émergences vis-à-vis de la réglementation : 
 

N° de 
station Emplacement 

Niveau 
sonore 
ambiant 
(dB(A)) 

Leq 
– 

L50 
 

dB(A) 

Niveau sonore 
résiduel 
(dB(A)) 

Leq 
- 

L50 
dB(A) 

Indice 
retenu 1 Emergence Seuil Conformité 

Leq 
(A) L50 

Leq 
(A) L50 

S4 
Habitation de 
« Fréparoy » 

49,5 47,0 2,5 47,0 42,0 5,0 Leq(A) 2,5 5 OUI 

S5 
Habitation de 
« L’Ormeau » 

44,5 42,5 2,0 45,0 42,5 2,5 Leq(A) 0 6 OUI 

S6 
Habitation de 

« La Mote-Tilly » 
46,5 44,0 2,5 47,0 44,5 2,5 Leq(A) 0 5 OUI 

S7 
Habitation de 
« Beaulieu » 

47,5 46,0 1,5 50,0 45,0 5,0 Leq(A) 0 5 OUI 

 
Les émergences calculées sont inférieures aux valeurs d’émergence de 5 et 6 dB(A) données dans la réglementation (Arrêté du 23 janvier 
1997 et Arrêté Préfectoral d’autorisation du 28 décembre 2008). 
 
Le site marque que très peu l’ambiance sonore du secteur. 
 

                                                           
1
 : Rappelons que dans le cas où la différence LAeq – L50 est supérieure à 5 dB (A), on utilise comme indicateur d’émergence la différence entre les indices fractiles L50 calculés sur le bruit ambiant et le bruit 

résiduel. 
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Conclusion 

 
Les niveaux sonores obtenus lors de cette campagne de mesure permettent de qualifier 
l’ambiance sonore du secteur. 
 
 
Les niveaux relevés en limite de site sont conformes à la réglementation (Arrêté du 
23 janvier 1997 et Arrêté Préfectoral d’autorisation du 28 décembre 2008). 
 
Les émergences calculées chez les riverains les plus proches sont inférieures aux valeurs 
d’émergence limite de 5 et 6 dB(A) données dans cette même réglementation. 
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AANNNNEEXXEE  11  ::  EEXXTTRRAAIITT  DDEE  LL’’AARRRREETTEE  PPRREEFFEECCTTOORRAALL  DD’’AAUUTTOORRIISSAATTIIOONN  

DD’’EEXXPPLLOOIITTAATTIIOONN    
 

SOURCE : CEMEX GRANULATS 
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AANNNNEEXXEE  22  ::  CCEERRTTIIFFIICCAATT  DDEE  CCOONNFFOORRMMIITTEE  DDUU  SSOONNOOMMEETTRREE  
 

SOURCE : ACOEM 
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AANNNNEEXXEE  33  ::  EEXXTTRRAAIITT  DDEE  LLAA  NNOORRMMEE  NNFF  SS  3311  ––  1100  

AARRTTIICCLLEE  55..33  ––  CCOONNDDIITTIIOONNSS  MMEETTEEOORROOLLOOGGIIQQUUEESS  
 

SOURCE : AFNOR 

 
  



Conditions météorologiques  

Les conditions météorologiques peuvent influer sur le résultat, de deux manières : 
 par perturbation du mesurage, en particulier par action sur le microphone ; 
 lorsque la (les) source(s) de bruit est (sont) éloignée(s), le niveau de pression 

acoustique mesuré est fonction des conditions de propagation liées à la 
météorologie. Cette influence est d’autant plus importante que l’on s’éloigne de la 
source. 

 
Considérer deux zones d’éloignement : 

1. la distance source/récepteur est inférieure à 40 m : vérifier que la vitesse du vent est 
faible, qu’il n’ya pas de pluie marquée. Sinon, ne pas effectuer de mesurages ou bien 
des mesurages hors norme ; 

2. la distance source/récepteur est supérieure à 40 m : procéder aux mêmes 
vérifications que ci-dessus. Indiquer les conditions de vent et de température 
(appréciées sans mesure, par simple observation) selon le codage ci-après.  

 

U1 : vent fort (3 m/s à 5 m/s) contraire au sens 
source-récepteur 

T1 : jour et fort ensoleillement et surface sèche et 
peu de vent 

U2 : vent moyen à faible (1 m/s à 3 m/s) contraire 
ou vent fort, peu contraire 

T2 : mêmes conditions que T1 mais au moins 
une est non vérifiée 

U3 : vent nul ou vent quelconque de travers 
T3 : lever du soleil ou coucher du soleil ou 
(temps couvert et venteux et surface pas trop 
humide) 

U4 : vent moyen à faible portant ou vent fort peu 
portant (≈ 45°) T4 : nuit et (nuageux ou vent) 

U5 : vent fort portant T5 : nuit et ciel dégagé et vent faible 

 

Il faut s’assurer de la stabilité des conditions météorologiques ou sinon les relever heure par 
heure, pendant toute la durée de l’intervalle de mesurage. Dans ce cas, les relevés doivent 
figurer sur le rapport de mesurage (par exemple: U4/T2). 
L’estimation qualitative de l’influence des conditions météorologiques se fait par 
l’intermédiaire de la grille ci-dessous  
 

 U1 U2 U3 U4 U5 

T1  -- - -  

T2 -- - - Z + 

T3 - - Z + + 

T4 - Z + + ++ 

T5  + + ++  

 

- - État météorologique conduisant à une atténuation très forte du niveau sonore;  

- État météorologique conduisant à une atténuation forte du niveau sonore;  

Z Effets météorologiques nuls ou négligeables;  

+ État météorologique conduisant à un renforcement faible du niveau sonore;  

+ + État météorologique conduisant à un renforcement moyen du niveau sonore.  
 

Il est possible de s’aider de la méthodologie décrite dans l’annexe informative F.  
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AANNNNEEXXEE  44  ::  FFIICCHHEESS  DDEE  MMEESSUURREESS  DDEE  BBRRUUIITT  --  AAVVRRIILL  22002211  
 

SOURCE : TERRA EXPERTIS 

 

Chacune des 11 mesures fait l’objet d’une fiche récapitulative. 

 
Elle indique : 

 La localisation de la station de mesure, 
 Les conditions météorologiques de la mesure (température, couverture nuageuse, 

vent), 
 Les conditions sonores de la mesure (évènements particuliers), 
 L’évolution du niveau sonore au cours du temps (spectre), 
 Les résultats de la mesure. 

 



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

Limite Sud-Ouest du site

Ambiant
Carrière en activité

05/05/2021 à 10h14

U T3 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Ciel bleu nuageux,
10°C,

-1vent de 1,5 à 3,5 ms  de secteur O

L50

Leq(A)

40,0 dB(A)

45,0 dB(A)

Lmin

Lmax 62,8 dB(A)

34,7 dB(A)

Résultats

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

30

35

40

45

50

55

60

65

70

10h15 10h20 10h25 10h30 10h35 10h40 10h45

Fiche synthèse de la mesure S1
ACTIVITÉ

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Oiseaux, vent dans les arbres

Passage d’1 avion (10h23)

Carrière très faiblement audible en continu (moteurs des engins)



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Limite Nord

Ambiant
Carrière en activité

05/05/2021 à 13h42

Ciel bleu nuageux,
14°C,

-1vent de 1,0 à 2,5 ms  de secteur O

U T3 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

54,0 dB(A)

54,5 dB(A)

Lmin

Lmax 57,1 dB(A)

51,8 dB(A)

Résultats

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

13h45 13h50 13h55 14h00 14h05 14h10

Fiche synthèse de la mesure S2
ACTIVITÉ

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Oiseaux, vent dans les arbres

Choc godet (13h50, 13h57), sonnerie du tapis (14h12)

Carrière faiblement audible en bruit de fond continu (tapis, moteur chargeur, chocs godet du 
chargeur, sonnerie du tapis)



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Limite Sud-Est du site

Ambiant
Carrière en activité

05/05/2021 à 10h50

Couvert avec éclaircis,
13°C,

-1vent de 1,5 à 3,5 ms  de secteur O

U T4 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

48,0 dB(A)

50,0 dB(A)

Lmin

Lmax 66,8 dB(A)

42,0 dB(A)

Résultats

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

30

35

40

45

50

55

60

65

70

10h50 10h55 11h00 11h05 11h10 11h15 11h20

Fiche synthèse de la mesure S3
ACTIVITÉ

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Vent dans les arbres, oiseaux

Activité du bull (10h50 à 10h51, 10h53 à 10h56, 11h07 à 11h10, 11h12 à 11h14), cris du lynx 
(10h51, 10h53, 10h58, 11h00, 11h05, 11h09, 11h11), VL sur chemin (10h58, 11h01, 11h09, 
11h11), moteur tombereau (10h59, 11h08, 11h19), Choc Cemex (11h02)

Carrière audible en bruit de fond continu (moteur tombereau, cris du lynx, bull, choc)



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Habitation Nord de Fréparoy

Ambiant
Carrière en activité

05/05/2021 à 14h24

Ciel couvert,
14°C,

-1vent de 1,0 à 2,5 ms  de secteur O

U T4 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

47,0 dB(A)

49,5 dB(A)

Lmin

Lmax 70,1 dB(A)

39,8 dB(A)

Résultats

En gras l’indice retenu pour
le calcul de l ’émergence

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

14h25 14h30 14h35 14h40 14h45 14h50 14h55

Fiche synthèse de la mesure S4
ACTIVITÉ

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Trafic routier sur la RD 951 et rue de Fréparoy, vent dans les arbres, oiseaux

VL rue de Fréparoy (14h32), choc porte habitation (14h42, 14h55), avion (14h52)

Carrière très faiblement audible en bruit de fond continu (moteurs des engins, bull)



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Habitation Nord de Fréparoy

Résiduel
Carrière à l’arrêt

05/05/2021 à 19h32

Couvert,
9°C,

-1vent de 2,0 à 3,5 ms  de secteur O

U T4 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

42,0 dB(A)

47,0 dB(A)

Lmin

Lmax 71,6 dB(A)

29,9 dB(A)

Résultats

En gras l’indice retenu pour
le calcul de l ’émergence

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

19h30 19h35 19h40 19h45 19h50 19h55 20h00 20h05

Fiche synthèse de la mesure S4
ARRÊT

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Trafic routier sur la RD 951 et rue de Fréparoy,  oiseaux

Passage d’1 avion (19h43), discussion riverain (19h55), VL rue de Fréparoy(19h58).

Carrière à l’arrêt



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Habitation Est de La Motte-Tilly

Ambiant
Carrière en activité

05/05/2021 à 08h54

Ciel bleu,
8°C,

-1
vent de 1,0 à 2,5 ms  de secteur O

U T3 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

42,5 dB(A)

44,5 dB(A)

Lmin

Lmax 64,3 dB(A)

35,0 dB(A)

Résultats

En gras l’indice retenu pour
le calcul de l ’émergence

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

30

35

40

45

50

55

60

65

70

08h55 09h00 09h05 09h10 09h15 09h20 09h25 09h30

Fiche synthèse de la mesure S5
ACTIVITÉ

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Trafic routier de la rue de la Mairie, RD 951 et 619, vent dans les arbres, oiseaux

VL rue de la Mairie (09h03, 09h30), avions (09h07, 09h14, 09h21), discussion cyclistes 
(09h19)

Carrière inaudible



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Habitation Est de La Motte-Tilly

Résiduel
Carrière à l’arrêt

05/05/2021 à 12h41

Couvert avec éclaircis,
12°C,

-1
vent de 1,0 à 3,5 ms  de secteur O

U T3 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

42,5 dB(A)

45,0 dB(A)

Lmin

Lmax 68,4 dB(A)

34,1 dB(A)

Résultats

En gras l’indice retenu pour
le calcul de l ’émergence

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

30

35

40

45

50

55

60

65

70

12h40 12h45 12h50 12h55 13h00 13h05 13h10

Fiche synthèse de la mesure S5
ARRÊT

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Trafic routier de la rue de la Mairie, RD 951 et 619, vent dans les arbres, oiseaux

Avion(12h42), VL rue de la Mairie (12h43, de 12h45 à 12h46), choc riverain (12h43),  tracteur 
dans La Motte Tilly (13h10)

Carrière à l’arrêt



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Habitation Nord de La Motte-Tilly

Ambiant
Carrière en activité

05/05/2021 à 09h34

Ciel bleu nuageux,
10°C,

-1vent de 1,5 à 3,5 ms  de secteur O

U T3 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

44,0 dB(A)

46,5 dB(A)

Lmin

Lmax 59,8 dB(A)

36,8 dB(A)

Résultats

En gras l’indice retenu pour
le calcul de l ’émergence

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

30

35

40

45

50

55

60

09h35 09h40 09h45 09h50 09h55 10h00 10h05 10h10

Fiche synthèse de la mesure S6
ACTIVITÉ

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Trafic routier sur la RD 619, oiseaux, vent dans les arbres

Discussions marcheurs (09h42, 10h09), choc métallique dans La Motte Tilly (09h58)

Carrière inaudible



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Habitation Nord de La Motte-Tilly

Résiduel
Carrière à l’arrêt

05/05/2021 à 12h05

Ciel couvert avec éclaircis,
11°C,

-1
vent de 1,0 à 3,5 ms  de secteur O

U T3 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

44,5 dB(A)

47,0 dB(A)

Lmin

Lmax 59,4 dB(A)

35,1 dB(A)

Résultats

En gras l’indice retenu pour
le calcul de l ’émergence

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

30

35

40

45

50

55

60

12h05 12h10 12h15 12h20 12h25 12h30 12h35 12h40

Fiche synthèse de la mesure S6
ARRÊT

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Trafic routier sur la RD 619 et dans La Motte Tilly, oiseaux, vent dans les arbres

Avions (12h06, 12h08), cloches de l’église (de 12h06 à 12h08), VL dans La Motte Tilly 
(12h10, 12h11)

Carrière à l’arrêt



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Habitation Sud de Beaulieu

Ambiant
Carrière en activité

05/05/2021 à 15h13

Ciel couvert,
12°C,

-1vent de 1,0 à 2,0 ms  de secteur O

U T4 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

46,0 dB(A)

47,5 dB(A)

Lmin

Lmax 56,9 dB(A)

39,6 dB(A)

Résultats

En gras l’indice retenu pour
le calcul de l ’émergence

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

30

35

40

45

50

55

60

65

70

15h15 15h20 15h25 15h30 15h35 15h40 15h45

Fiche synthèse de la mesure S7
ACTIVITÉ

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Vent dans les arbres, trafic routier 619, oiseaux, coqs, poules

Chocs riverains (15h13, 15h14, 15h18), avion (15h34)

Carrière très faiblement audible en bruit de fond continu (tapis, moteurs engins)



Emplacement

Nature de la mesure

Date et heure

Habitation Sud de Beaulieu

Résiduel
Carrière à l’arrêt

05/05/2021 à 18h51

Ciel couvert,
11°C,

-1vent de 0,5 à 2,5 ms  de secteur O

U T4 2

Codage UT selon lai i

norme NFS 31-010

Conditions
météorologiques
(Couverture nuageuse,
température,
vitesse moyenne du vent)

L50

Leq(A)

45,0 dB(A)

50,0 dB(A)

Lmin

Lmax 67,6 dB(A)

41,3 dB(A)

Résultats

En gras l’indice retenu pour
le calcul de l ’émergence

Spectre d’évolution en dB(A) au cours du temps

18h50 18h55 19h00 19h05 19h10 19h15 19h20
20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

Fiche synthèse de la mesure S7
ARRÊT

Bruit de fond

Événement remarqué pendant la mesure

Bruit du site

Vent dans les arbres, trafic routier 619, oiseaux, coqs, poules

Avion (19h04), cloches de l’église (19h06), trains (19h09, 19h20), discussion riverains 
(19h17), choc riverain (19h19)

Carrière à l ’arrêt
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